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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na dobrima –
kamionima kao ulog u novoosnovano privredno dru{tvo  
b) Ispravka odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme
za vr{ewe delatnosti
c) Poreski tretman prenosa osnovnih sredstava (opreme) za koja
je ostvareno pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu
na dobit preduze}a, u slu~aju kada obveznik izvr{i prenos tih
osnovnih sredstava drugom licu pre isteka roka od tri godine od
dana nabavke  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2276/2008-04 od
23.12.2008. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009
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Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i
usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e
PDV smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl.).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana (~lan
3. stav 2. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, kada obveznik PDV vr{i prenos prava raspolagawa na delu
imovine kao ulog u privredno dru{tvo, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a pod uslovima: da je sticalac poreski obveznik ili da tim
prenosom postaje poreski obveznik, da sticalac produ`ava da
obavqa istu delatnost, tj. delatnost koju je obavqao prenosilac,
kao i da se radi o delu imovine koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku
celinu u skladu sa ~lanom 3. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika
(proizvodni pogon, proizvodna linija i sl.).

Me|utim, kada se radi o prenosu prava raspolagawa na
dobrima – kamionima kao ulog u novoosnovano privredno
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dru{tvo, ne radi se o prenosu dobara koja ~ine tehni~ko-tehno-
lo{ku celinu, pa u ovom slu~aju postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, a osnovicu za obra~unavawe PDV, u skladu s odred-
bom ~lana 17. stav 5. Zakona, ~ini tr`i{na vrednost tih dobara na
dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en PDV.

b) Saglasno odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji
je ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza pri nabavci
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti, du`an je da izvr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza ako prestane da ispuwava
uslove za ostvarivawe ovog prava, i to u roku kra}em od pet godi-
na od momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od
momenta prve upotrebe za objekte.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za
vr{ewe delatnosti, kao i u slu~aju prenosa imovine ili dela
imovine iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona (~lan 32. stav 3.
Zakona).

Saglasno navedenom, obveznik PDV nema obavezu da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza u slu~aju kada je
izvr{io promet opreme za vr{ewe delatnosti (u konkretnom
slu~aju, kamiona) po osnovu ~ije nabavke je ostvario pravo na
odbitak prethodnog poreza.

c) Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala
preduze}a), s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 50%
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za
mala preduze}a). Stavom 6. istog ~lana Zakona propisano je da u
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slu~aju otu|ewa osnovnih sredstava iz st. 1. i 2. ovog ~lana pre
isteka roka od tri godine od dana nabavke, poreski obveznik gubi
pravo na poreski kredit iz st. 1. i 2. ovog ~lana i du`an je da plati
nepla}eni porez, koji se indeksira stopom rasta cena na malo
prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike. 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik koji
po osnovu ulagawa u nabavku osnovnih sredstava (opreme) ostvari
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, a potom (pre isteka
roka od tri godine od dana nabavke) izvr{i prenos tih osnovnih
sredstava drugom licu (novom dru{tvu ~iji je on osniva~), gubi
pravo na poreski kredit. Naime, s obzirom da obveznik ta sredst-
va vi{e ne vodi u poslovnim kwigama kao svoja osnovna sredstva
niti ih koristi za obavqawe registrovane delatnosti, a {to se,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, u smislu ~lana 48. stav
6. Zakona, smatra otu|ewem osnovnih sredstava, obveznik (osni-
va~ novog dru{tva) du`an je da plati nepla}eni porez (do dana
otu|ewa), koji se indeksira stopom rasta cena na malo prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.  
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman uni{tavawa dobara zamewenih u garantnom
roku za koja je ovla{}eni serviser utvrdio da su neupotrebqiva i
da vi{e nemaju ekonomsku primenu na tr`i{tu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01873/2008-04 od
26.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, sa prome-
tom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki drugi promet dobara
bez naknade.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, prilikom
uni{tavawa dobara zamewenih u garantnom roku za koja je, prema
navodima iz zahteva, ovla{}eni serviser utvrdio da su neupotre-
bqiva i da vi{e nemaju ekonomsku primenu na tr`i{tu, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%. Osnovicu za
obra~un PDV ~ini nabavna cena tih ili sli~nih dobara, u momen-
tu prometa, u koju nije ura~unat PDV (~lan 18. st. 1. i 2. Zakona).
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Nabavnom cenom, kao osnovicom za obra~un PDV, smatra
se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra mogu nabaviti u momen-
tu uni{tavawa, a koja ne sadr`i PDV.

2. Poreski tretman predaje predmeta lizinga od strane davaoca
lizinga primaocu lizinga na osnovu ugovora o lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga, kao i davawe predmeta lizin-
ga na kori{}ewe tre}em licu na osnovu predugovora o kupoproda-
ji od strane primaoca lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-143/2009-04 od
26.1.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i preda-
ja dobara na osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na
osnovu ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je
utvr|eno da se pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom
posledwe rate (stav 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga, a koji je
zakqu~en od 1. januara 2005. godine, predaja predmeta lizinga od
strane davaoca lizinga primaocu lizinga smatra se prometom
dobara koji je predmet oporezivawa PDV. Kada se radi o
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oporezivom prometu, osnovicu za obra~un PDV kod predaje pred-
meta lizinga na osnovu ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup
predmeta lizinga ~ini ukupna naknada koju davalac lizinga prima
ili treba da primi od primaoca lizinga, a koja sadr`i vrednost
predmeta lizinga, naknadu davaoca lizinga (tzv. „kamata“), kao i
sve sporedne tro{kove koje davalac lizinga zara~unava primaocu
lizinga.

• Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 15. stava 1. Zakona propisano je da se uslu-
ga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge –

u slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.   

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godinu
dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada

primalac predmeta lizinga iz ugovora o lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga, na osnovu predugovora o
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kupoprodaji, da predmet lizinga (u konkretnom slu~aju, kombajn)
na kori{}ewe tre}em licu, smatra se da je izvr{io uslugu davawa
na kori{}ewe dobara za ~iji se promet obra~unava i pla}a PDV
u skladu sa Zakonom. Za promet usluge davawa na kori{}ewe
dobara ~ije je trajawe du`e od godinu dana obavezno se izdaje peri-
odi~ni ra~un, s tim {to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e
biti du`i od godinu dana, a promet ove usluge smatra se
izvr{enim posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.       

3. Poreski tretmana prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta Klini~ki
centri/a, finansiranog sredstvima kredita dobijenog od
Evropske investicione banke (EIB), na osnovu Finansijskog
ugovora izme|u Republike Srbije i EIB za Projekat Klini~ki
centri/a 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-94/2009-04 od
22.1.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16b), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu,
odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant, ako je tim ugovorim predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~.
5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.
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Prema odredbi ~lana 9.01 Finansijskog ugovora – Porezi,
carine i takse, zajmoprimac }e pla}ati sve poreze, carine, takse
i druge namete bilo kakve prirode, ukqu~uju}i i taksu na `ig i
upisnine, koje proisti~u iz izvr{ewa ili promene ovog ugovora
ili nekog drugog povezanog dokumenta ili u stvarawu bilo kakve
garancije na Zajam u onoj meri u kojoj je to primewivo.

Zajmoprimac }e platiti svu glavnicu, kamatu, od{tetu i
druge iznose koji sleduju po ovom ugovoru, bruto bez odbijawa bilo
kakvih nacionalnih ili lokalnih nameta, pod uslovom da, ako je
zajmoprimac obavezan po Zakonu da napravi neki takav odbitak,
on pove}a bruto otplatu banci tako da posle odbitka, neto iznos
koji banka primi bude ekvivalentan sumi koja joj sleduje.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta
Klini~ki centri/a, finansiranog sredstvima kredita dobijenog
od Evropske investicione banke, na osnovu Finansijskog ugovora
izme|u Republike Srbije i EIB za Projekat Klini~ki centri/a,
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da u
ovom slu~aju ne postoji zakonski osnov za primenu poreskog
oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona, iz razloga {to
predmetni ugovor ne sadr`i odredbu kojom se predvi|a da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi PDV. 

4. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na interventni uvoz
prirodnog gasa iz Ma|arske i Nema~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00088/2009-04 od
16.1.2009. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 1. stav 2. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), PDV je op{ti porez na potro{wu
koji se obra~unava i pla}a na isporuku dobara i pru`awe usluga,
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u svim fazama proizvodwe i prometa dobara i usluga, kao i na uvoz
dobara, ako ovim zakonom  nije druk~ije propisano.  

Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje pores-
ki obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(odredba ~lana 7. Zakona).

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a imaju}i u
vidu da se ne radi o uvozu dobara iz ~lana 26. Zakona, kao i da se
odredba ~lana 195. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03,
61/05, 85/05 i 62/06), kojom je propisano da Vlada mo`e da utvrdi
vrstu, koli~inu i vrednost robe iz ~l. 191. do 194. ovog zakona na
koju se ne pla}aju uvozne da`bine, kao i rokove, uslove i postupak
za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina,
ne mo`e primeniti pri utvr|ivawu prava na oslobo|ewe od
pla}awa PDV – op{teg poreza na potro{wu, na uvoz prirodnog
gasa PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 8%, s
obzirom da u ovom slu~aju ne postoji osnov za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa.     

5. Pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnog
u~esnika u prometu – pru`aoca usluge reklamirawa, kao
prethodnog poreza, u slu~aju kada se usluga reklamirawa u
dnevnom listu pru`a obvezniku PDV – generalnom uvozniku i
wegovim komitentima – dilerima, pri ~emu ra~un pru`aoca
usluge reklamirawa glasi na generalnog uvoznika, kao i obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV na nov~ana sredstva koja obveznik
PDV – generalni uvoznik potra`uje od dilera na ime pokri}a
dela tro{kova reklamirawa koji se odnosi na dilere

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1539/2008-04 od
15.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, kada se usluga
reklamirawa u dnevnom listu pru`a obvezniku PDV – generalnom
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uvozniku i wegovim komitentima – dilerima, pri ~emu ra~un
pru`aoca usluge reklamirawa glasi na generalnog uvoznika,
nov~ana sredstva koja obveznik PDV – generalni uvoznik
potra`uje od dilera na ime pokri}a dela tro{kova reklamirawa
koji se odnosi na dilere nisu predmet oporezivawa PDV, s
obzirom da se ne radi o naknadi za promet dobara, odnosno usluga,
koji obveznik PDV – generalni uvoznik vr{i dilerima. U ovom
slu~aju, za potra`ivawe pripadaju}eg dela predmetnih tro{kova
obveznik PDV – generalni uvoznik ne izdaje ra~un niti drugi
dokument koji slu`i kao ra~un iz ~lana 42. Zakona.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se uslu-
ga reklamirawa u dnevnom listu pru`a obvezniku PDV – general-
nom uvozniku i wegovim komitentima – dilerima, pri ~emu ra~un
pru`aoca usluge reklamirawa glasi na generalnog uvoznika,
pravo na odbitak PDV obra~unatog i u ra~unu iskazanog od strane
prethodnog u~esnika u prometu – pru`aoca usluge reklamirawa,
uz ispuwewe propisanih uslova, mo`e da ostvari samo obveznik
PDV – generalni uvoznik, i to u delu PDV koji je obra~unat na
pripadaju}i deo naknade za promet navedene usluge koja se pru`a
obvezniku PDV – generalnom uvozniku.  

6. Poreska stopa na promet proizvoda „5+ mo}ni obrok“ koji se
sastoji ov vo}nog jogurta i p{eni~nih kuglica i kukuruznih
pahuqica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-25/2009-04 od
14.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
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raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet ili
uvoz mleka i mle~nih proizvoda.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 6. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), mle~nim proizvodima, u smis-
lu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju se kiselo mleko,
jogurt, kefir, ~okoladno mleko i vo}ni jogurt.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet proizvoda „5+ mo}ni obrok“ koji se sastoji od vo}nog
jogurta i p{eni~nih kuglica i kukuruznih pahuqica, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da se,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, ovaj proizvod ne mo`e
smatrati mle~nim proizvodom iz ~lana 2. stav 6. Pravilnika.

7. Poreski tretman prometa usluga koji vr{i Gradski zavod za
javno zdravqe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2255/2008-04 od
13.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Saglasno odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7)
Zakona odnosi se na preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i
rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice,
zavodi, zavodi za za{titu zdravqa, klinike, instituti,
zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki cen-
tri u skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i
na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, nezavisno
od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Odredbama ~lana 21. Zakona o zdravstvenoj za{titi („Sl.
glasnik RS“, br. 17/92 … 101/05) zdravstvene ustanove su:

1) dom zdravqa,
2) apoteka,
3) bolnica,
4) zavod,
5) zavod za za{titu zdravqa,
6) klinika,
7) institut,
8) apotekarska ustanova,
9) zdravstveni centar,
10) klini~ko-bolni~ki centar i 
11) klini~ki centar.
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Saglasno odredbama ~lana 46. stav 3. Zakona o zdravstvenoj
za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/05, u daqem tekstu: Zakon o
zdravstvenoj za{titi), zdravstvena ustanova mo`e se osnovati
kao:

1) dom zdravqa;
2) apoteka;
3) bolnica (op{ta i specijalna);
4) zavod;
5) zavod za javno zdravqe;
6) klinika;
7) institut;
8) klini~ko-bolni~ki centar;
9) klini~ki centar.
U skladu s odredbama ~lana 120. Zakona o zdravstvenoj

za{titi, zavod za javno zdravqe:
1) prati, procewuje i analizira zdravstveno stawe

stanovni{tva i izve{tava nadle`ne organe i javnost;
2) prati i prou~ava zdravstvene probleme i rizike po

zdravqe stanovni{tva;
3) predla`e elemente zdravstvene politike, planove i

programe sa merama i aktivnostima namewenim o~uvawu i
unapre|ewu zdravqa stanovni{tva;

4) vr{i informisawe, obrazovawe i obuku stanovni{tva
za brigu o sopstvenom zdravqu;

5) vr{i procenu efikasnosti, dostupnosti i kvaliteta
zdravstvene za{tite;

6) planira razvoj stru~nog usavr{avawa zdravstvenih rad-
nika i zdravstvenih saradnika;

7) podsti~e razvoj integrisanog zdravstvenog informa-
cionog sistema;

8) vr{i primewena istra`ivawa u oblasti javnog
zdravqa;

9) sara|uje i razvija partnerstvo u dru{tvenoj zajednici
na identifikaciji i re{avawu zdravstvenih problema
stanovni{tva;

10) obavqa druge poslove, u skladu sa zakonom.
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Saglasno odredbi ~lana 121. stav 2. Zakona o zdravstvenoj
za{titi, zavod za javno zdravqe vr{i bakteriolo{ke, serolo{ke,
virusolo{ke, hemijske i toksikolo{ke preglede i ispitivawa u
vezi sa proizvodwom i prometom `ivotnih namirnica, vode, vaz-
duha, predmeta op{te upotrebe, kao i u vezi sa dijagnostikom
zaraznih i nezaraznih bolesti.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, a
uzimaju}i u obzir mi{qewe Ministarstva zdravqa broj: 011-00-
202/2008-07 od 3.12.2008. godine prema kojem su: „pregledi i ispiti-
vawa koja u skladu sa Zakonom o zdravstvenoj za{titi vr{i
Gradski zavod za javno zdravqe Beograd, usluge preventivne
za{tite“, na naknadu za promet usluga bakteriolo{kih,
serolo{kih, virusolo{kih, hemijskih i toksikolo{kih pregleda
i ispitivawa u vezi sa proizvodwom i prometom `ivotnih namir-
nica, vode, vazduha, predmeta op{te upotrebe, kao i u vezi sa dijag-
nostikom zaraznih i nezaraznih bolesti, ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, a obveznik PDV – Zavod za javno
zdravqe Beograd nema pravo na odbitak prethodnog poreza.

8. Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV da PDV obra~unat
od strane prethodnog u~esnika u prometu po osnovu prvog prenosa
prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu u
delu koji je izgra|en od 1.1.2005. godine, odbije od PDV koji dugu-
je, u slu~aju kada je privredno dru{tvo u periodu u kojem nije
imalo status obveznika PDV vr{ilo pla}awa isporu~iocu pred-
metnog objekta i od tog lica dobijalo ra~une po osnovu izvr{enih
uplata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2216/2008-04 od
13.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
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iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo – obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu po osnovu prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu u delu koji
je izgra|en od 1.1.2005. godine, odbije od PDV koji duguje, nezavis-
no od toga {to je u periodu u kojem nije imalo status obveznika
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PDV vr{ilo pla}awa isporu~iocu predmetnog objekta i od tog
lica dobijalo ra~une po osnovu izvr{enih uplata, ako ispuwava
uslove predvi|ene odredbama ~lana 28. Zakona – da poseduje ra~un
o izvr{enom prometu, tj. kona~an ra~un, kao i da taj objekat
koristi ili }e ga koristiti za obavqawe delatnosti u okviru koje
vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza.     

9. Pravo obveznika PDV da PDV obra~unat od strane prethodnih
u~esnika u prometu po osnovu prometa tehni~ke opreme za video
nadzor, plafonskih lampi i rolo zavesa sa lancem, odbije kao
prethodni porez, u slu~aju kada obveznik PDV ova dobra nabavqa
radi opremawa poslovnog prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2327/2008-04 od
12.1.2009. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodno porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke ili uvoza tepiha, elektri~nih aparata za doma}instvo,
televizijskih i radio prijemnika, umetni~kih dela likovne i
primewene umetnosti i drugih ukrasnih predmeta, koji se koriste
za opremawe administrativnih prostorija.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da  PDV obra~unat od strane prethodnih u~esni-
ka u prometu – isporu~ilaca  tehni~ke opreme za video nadzor,
plafonskih lampi i rolo zavesa sa lancem, odbije kao prethodni
porez, u slu~aju kada ova dobra nabavqa radi opremawa poslovnog
prostora (administrativnih i neadministrativnih prostorija),
pod uslovima predvi|enim Zakonom – da poseduje propisanu doku-
mentaciju, kao i da nabavqena dobra koristi ili }e ih koristiti
za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (za promet koji
je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona pos-
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toji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), s obzirom da se ne
radi o nabavci dobara iz ~lana 29. stav 1. ta~ka 3) Zakona po
osnovu ~ije nabavke obveznik PDV nema pravo na odbitak
prethodnog poreza.  

10. Poreski tretman prometa usluge me|unarodnog prevoza lica u
vazdu{nom saobra}aju koji vr{i strani avio prevoznik, kao i
usluge posredovawa kod prometa ove usluge koja se pru`a prodajom
avio karata stranog avio prevoznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2340/2008-04 od
12.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 9) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom
saobra}aju, s tim {to za nerezidentno vazduhoplovno preduze}e
poresko oslobo|ewe va`i samo u slu~aju uzajamnosti. 

Odredbama ~lana 13. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 9)
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Zakona, za usluge me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom sao-
bra}aju, obveznik mo`e da ostvari ako obavqa usluge me|una-
rodnog prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju, kako u Republici,
tako i u inostranstvu:

1) od inostranog aerodroma do aerodroma u Republici;
2)  od aerodroma u Republici do inostranog aerodroma;
3) od inostranog aerodroma do inostranog aerodroma

preko teritorije Republike.
Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 17) Zakona, PDV se

ne pla}a na usluge posredovawa koje se odnose na promet dobara i
usluga iz ta~. 1)–16) ovog stava.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluge me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju
koji vr{i nerezidentno vazduhoplovno preduze}e, tj. strani avio
prevoznik, kao i usluge posredovawa kod prometa ove usluge koja
se pru`a prodajom avio karata stranog avio prevoznika, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a ako je ispuwen uslov uzajamnosti, a
obveznik PDV pru`alac usluga ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu s odredbama ~lana 28. Zakona. 

Ispuwenost uslova uzajamnosti je fakti~ko pitawe koje
se utvr|uje u svakom konkretnom slu~aju, tj. utvr|uje se da li se u
zemqi porekla stranog avio prevoznika na promet usluge prevoza
lica u vazdu{nom saobra}aju koji vr{i avio prevoznik koji ima
sedi{te u Republici Srbiji, odnosno na promet usluge posre-
dovawa kod prometa ove usluge koja se pru`a prodajom avio kara-
ta avio prevoznika koji ima sedi{te u Republici Srbiji,
obra~unava i pla}a PDV, odnosno drugi porez na potro{wu.

Prema tome, a uzimaju}i u obzir dopis Ministarstva spo-
qnih poslova broj 5/10144/2008 od 3.11.2008. godine upu}en
Ministarstvu finansija – Poreskoj upravi, u ~ijem prilogu se
nalazi odgovor Ambasade Srbije u Kairu broj 871-1/08 od
27.10.2008. godine u kojem Ambasada konstatuje da, prema wenim
saznawima, u Ujediwenim Arapskim Emiratima nema poreza na
dodatu vrednost ve} da se pla}a samo porez pri uvozu robe, na
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promet usluge me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju
koji u Republici Srbiji vr{i avio prevoznik „Emirates“ sa
sedi{tem u Ujediwenim Arapskim Emiratima, kao i na promet
usluge posredovawa kod prometa predmetne usluge koja se pru`a
prodajom karata ovog avio prevoznika, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV koji vr{i ovaj promet ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, s obzirom da je,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, u ovom slu~aju ispuwen
uslov uzajamnosti.    

11. Poreski tretman naknade za promet usluge radova na pokret-
nim dobrima koja su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili
ugradwe, a koja se nakon pru`ene usluge prevoze ili otpremaju u
inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2186/2008-04 od
6.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
usluge radova na pokretnim dobrima nabavqenim od strane inos-
tranog primaoca usluge u Republici, ili koja su uvezena radi
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a koja posle oplemewivawa,
opravke ili ugradwe, isporu~ilac usluge, inostrani primalac
ili tre}e lice, po wihovom nalogu, prevozi ili otprema u inos-
transtvo.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona, za usluge radova na pokretnim
dobrima koja su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe,
a koja posle oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac
usluge, inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu,
prevozi ili otprema u inostranstvo, obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje:

1) deklaraciju o stavqawu dobara u postupak ople-
mewivawa, opravke ili ugradwe, u skladu sa carinskim
propisima;

2) ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova u
skladu sa normativom, koji utvr|uje nadle`ni carinski organ, za
dobra dobijena iz odre|ene koli~ine uvezenih dobara;

4) original ili overenu kopiju izvozne deklaracije, u
skladu sa carinskim propisima, za dobra koja se posle izvr{ene
usluge oplemewivawa, opravke ili ugradwe prevoze ili otprema-
ju u inostranstvo.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
naknadu za promet usluge radova na pokretnim dobrima koja su
uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a koja posle
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac usluge, inos-
trani primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu, prevozi ili
otprema u inostranstvo, ukqu~uju}i i deo naknade koji obveznik
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PDV – pru`alac usluge potra`uje od inostranog primaoca po
osnovu pove}awa tro{kova predmetne usluge posle izvr{enog
otpremawa dobara u inostranstvo, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV koji vr{i promet ove usluge ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, pod uslovom da poseduje
dokaze iz ~lana 9. stav 1. Pravilnika.  

12. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po osnovu primqenih
avansnih sredstava za otpremawe doma}ih dobara sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1808/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi: promet dobara i usluga ili naplata, ako je naknada ili deo
naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.
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Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem te-
kstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa te-
ritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje
se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritori-
je Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM uz Obrazac EL – Evidencioni list koji popuwava
Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre po-
puwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~na obveznika PDV  da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;
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– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 11b Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), obveznik PDV koji prima avansnu uplatu za promet
dobara i usluga iz ~lana 24. Zakona i promet doma}ih dobara iz
~lana 10. Uredbe, a koji ne poseduje propisane dokaze za poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, unosi
podatke o iznosu obra~unatog PDV pod rednim brojem 3. – u poqe
103, odnosno pod rednim brojem 4. – u poqe 104.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika predvi|eno je da u
poreskoj prijavi za poreski period u kojem je obveznik PDV
obezbedio propisane dokaze za poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, pod rednim brojem 1. – u poqu 001
iskazuje podatke o iznosu naknade za izvr{eni promet dobara sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, a iznos obra~unatog PDV
iz poqa 103, odnosno 104 smawuje za iznos obra~unatog PDV iz
stava 1. ovog ~lana.

Ako iznos obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104 nije
dovoqan da bi se izvr{ilo smawewe obra~unatog PDV iz stava 2.
ovog ~lana, obveznik PDV u tom slu~aju, za iznos PDV za koji nije
mogao da izvr{i smawewe, pove}ava iznos prethodnog poreza pod
rednim brojem 8. – u poqu 108 (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV koji vr{i promet dobara sa teritorije
Republike Srbije van APKM na teritoriju APKM, mo`e da ost-
vari poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza
u poreskom periodu u kojem poseduje dokaze da su dobra otpremqe-
na na teritoriju APKM iz ~lana 10. stav 4. Uredbe.

Me|utim, kada obveznik PDV u jednom poreskom periodu
primi naknadu ili deo naknade (avansno pla}awe) za dobra koja }e
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u drugom poreskom periodu otpremiti sa teritorije Republike
Srbije van APKM na teritoriju APKM, du`an je da, u poreskom
periodu u kojem je primio avansnu uplatu, obra~una PDV na
primqena avansna sredstva primenom prera~unate poreske stope
od 8% ili 18%, s obzirom da u tom poreskom periodu ne poseduje
dokaze o izvr{enom otpremawu dobara.  

13. Poreski tretman prometa usluge prekida trudno}e iz nemedi-
cinskih razloga koji vr{i GAK „Narodni front“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2346/2008-04 od
25.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Saglasno odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona odnosi se na preventivne, dijag-
nosti~ko-terapijske i rehabilitacione usluge koje pru`aju
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domovi zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za za{titu zdravqa,
klinike, instituti, zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki cen-
tri i klini~ki centri u skladu sa propisima koji ure|uju
zdravstvenu za{titu, kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u
tim ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene
ka ostvarivawu dobiti.

U skladu s odredbom ~lana 4. Zakona o prekidu trudno}e u
zdravstvenim ustanovama („Sl. glasnik RS“, br. 16/95 i 101/05), na
postupak prekida trudno}e primewuju se odredbe Zakona o
zdravstvenoj za{titi, ako ovim zakonom nije druga~ije odre|eno.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluge prekida trudno}e iz nemedicinskih razloga, koji
vr{i GAK „Narodni front“, u skladu sa propisima koji reguli{u
zdravstvenu za{titu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik
PDV – GAK „Narodni front“ nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.  

14. Oporezivawe prometa ili uvoza monografskih publikacija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2253/2008-04 od
24.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz monografskih
i serijskih publikacija.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 8.
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stav 1, propisano je da se monografskim  publikacijama, u smislu
~lan 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju publikacije u tekstual-
noj ili ilustrativnoj formi na {tampanom ili elektronskom
mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred
utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In
Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN
(International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet monografskih publikacija u tekstualnoj ili ilustra-
tivnoj  formi na {tampanom ili elektronskom mediju, koji vr{i
obveznik PDV, a koje imaju CIP zapis i me|unarodni kwi`ni broj
ISBN, pri ~emu je izdavawe ovih publikacija unapred utvr|eno i
ograni~eno, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj
stopi od 8%.

Na promet monografskih publikacija koje se ne smatraju
monografskim publikacijama iz ~lana 8. stav 1. Pravilnika,
PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%. 

15. Kada je izvr{ena delimi~na isporuka gra|evinskog objekta,
odnosno delimi~na gra|evinska usluga od strane obveznika PDV
– podizvo|a~a radova obvezniku PDV – izvo|a~u radova iz aspek-
ta Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2281/2008-04 od
24.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
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koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbi stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da,
ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, promet
dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima pri-
maocu.

Ako se vr{i delimi~na isporuka dobra koje se isporu~uje
bez otpreme, odnosno prevoza, a koja postoji u slu~aju kada je za
isporuku odre|enih delova ekonomski deqive isporuke posebno
ugovorena naknada, promet dobra nastaje danom prenosa prava
raspolagawa na delimi~noj isporuci dobra primaocu (st. 3. i 4.
~lana 14. Zakona).

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona propisano je da se prome-
tom usluga, u smislu ovog zakona, smatraju svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.   

Prema stavu 3. ta~ka 3) istog ~lana Zakona, prometom
usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara proizve-
denih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
naru~ioca.

Odredbom ~lana 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se usluga smatra pru`enom danom kada je izvr{eno pojedina~no
pru`awe usluge.

Saglasno odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, deli-
mi~na usluga, koja postoji ako je za odre|ene delove ekonomski
deqive usluge posebno ugovorena naknada, smatra se izvr{enom u
vreme kada je okon~ano pru`awe tog dela usluge.
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Odredbom ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu s odredbama ~lana 120. st. 1. i 2.  Zakona o plani-

rawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), investitor
obezbe|uje stru~ni nadzor u toku gra|ewa objekta, odnosno
izvo|ewa radova za koje je izdato odobrewe za izgradwu, a koji
obuhvata: kontrolu da li se gra|ewe vr{i prema odobrewu za
izgradwu, odnosno prema glavnom projektu; kontrolu i proveru
kvaliteta izvo|ewa svih vrsta radova i primenu propisa, standar-
da i tehni~kih normativa; proveru da li postoje dokazi o kvalite-
tu materijala, opreme i instalacija koji se ugra|uju; davawe uput-
stava izvo|a~u radova; saradwu sa projektantom radi obezbe|ewa
detaqa tehnolo{kih i organizacionih re{ewa za izvo|ewe rado-
va i re{avawe drugih pitawa koja se pojave u toku izvo|ewa rado-
va.

Saglasno odredbi ~lana 4. Pravilnika o postupku vr{ewa
stru~nog nadzora u toku gra|ewa objekta („Sl. glasnik RS“, br.
105/03, u daqem tekstu: Pravilnik), stru~ni nadzor se obezbe|uje
od po~etka gra|ewa objekta do wegovog zavr{etka i izdavawa
upotrebne dozvole i obuhvata sve faze gra|ewa.

Prema odredbi ~lana 5. Pravilnika, lice koje vr{i
stru~ni nadzor odre|uje investitor, odnosno preduze}e ili drugo
pravno lice kome je investitor poverio vr{ewe stru~nog nadzo-
ra (u daqem tekstu: nadzorni organ).

Odredbama ~lana 12. Pravilnika propisano je da nadzorni
organ u toku vr{ewa stru~nog nadzora pismeno konstatuje nad
kojim radovima vr{i stru~ni nadzor, uo~ene nedostatke pri
izvo|ewu radova, mere koje je preduzeo ili je na wih uputio
izvo|a~a radova, odnosno odgovornog izvo|a~a radova, rokove koje
je dao za wihovo otklawawe, primedbe u pogledu kvaliteta i
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dinamike gra|ewa, kao i druge podatke koji su bitni za pra}ewe
toka gra|ewa objekta. Navedene podatke nadzorni organ unosi u
gra|evinski dnevnik koji overavaju svojim potpisom i pe~atom
nadzorni organ i odgovorni izvo|a~ radova.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, kada obveznik
PDV – izvo|a~ radova u toku izgradwe gra|evinskog objekta
ispostavqa investitoru privremene situacije, smatra se da je
danom overe privremene situacije od strane nadzornog organa
izvr{ena delimi~na isporuka gra|evinskog objekta, odnosno
delimi~na gra|evinska usluga. Danom overe kona~ne situacije od
strane nadzornog organa izvr{ena je isporuka gra|evinskog objek-
ta, odnosno promet gra|evinske usluge.     

U slu~aju kada obveznik PDV anga`ovan od strane
izvo|a~a gra|evinskih radova, kao podizvo|a~ radova, u toku
izgradwe gra|evinskog objekta ispostavqa izvo|a~u radova
privremene situacije, pri ~emu je izvo|a~ radova anga`ovao nad-
zorni organ, smatra se da je danom overe privremene situacije od
strane nadzornog organa izvr{ena delimi~na isporuka gra|evin-
skog objekta, odnosno delimi~na gra|evinska usluga, od strane
podizvo|a~a izvo|a~u radova. Danom overe kona~ne situacije od
strane nadzornog organa izvr{ena je isporuka gra|evinskog objek-
ta, odnosno promet gra|evinske usluge, od strane podizvo|a~a
izvo|a~u radova.

Me|utim, u slu~aju kada izvo|a~ radova nije anga`ovao
nadzorni organ, imaju}i u vidu da obaveza anga`ovawa nadzornog
organa od strane izvo|a~a radova nije predvi|ena propisima o
planirawu i izgradwi, delimi~na isporuka gra|evinskog objekta,
odnosno delimi~na gra|evinska usluga, izvr{ena je danom
ispostavqawa privremene situacije od strane podizvo|a~a
izvo|a~u radova, dok je danom ispostavqawa kona~ne situacije
izvr{ena isporuka gra|evinskog objekta, odnosno promet
gra|evinske usluge, od strane podizvo|a~a izvo|a~u radova.     



BILTEN/POREZI 44

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

16. Da li obveznik PDV – davalac lizinga, u slu~aju smawewa
naknade za predaju predmeta lizinga zbog smawewa tzv. kamate
davaoca lizinga, u periodu predvi|enog trajawa ugovora o finan-
sijskom lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga, mo`e
da izvr{i izmenu (smawewe) osnovice za obra~un PDV i ispravku
dugovanog PDV? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2114/2008-04 od
23.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da ako se izmeni osnovica za
promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji je
isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos PDV, koji duguje po
tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona). 

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje doku-
ment o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga tim
licima. 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
smawewa naknade za predaju predmeta lizinga zbog smawewa tzv.
kamate davaoca lizinga, u periodu predvi|enog trajawa ugovora o
finansijskom lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga,
pri ~emu je primalac lizinga obveznik PDV koji ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke predmeta lizinga,
obveznik PDV – davalac lizinga mo`e da izmeni osnovicu za
obra~un PDV u poreskom periodu u kojem je do{lo do smawewa
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naknade, ako je primalac lizinga izvr{io ispravku odbitka
prethodnog poreza i o tome pismeno obavestio davaoca lizinga.

Ako je primalac lizinga obveznik PDV koji nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke predmeta lizinga,
odnosno lice koje nije obveznik PDV, obveznik PDV – davalac
lizinga mo`e da izmeni osnovicu za obra~un PDV i izvr{i
ispravku dugovanog PDV u poreskom periodu u kojem je do{lo do
smawewa naknade, ako poseduje dokument o smawewu naknade za
izvr{eni promet, tj. predaju predmeta lizinga.     

17. Poreska stopa koja se primewuje kod oporezivawa prometa
uqa za pr`ewe koje se proizvodi od sirovine Palmolein koja se
uvozi pod tarifnim brojem 1511909900 Carinske tarife

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2301/2008-04 od
23.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona predvi|eno je da se
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet dobara i usluga
ili uvoz dobara, i to: hleba i drugih pekarskih proizvoda, mleka
i mle~nih proizvoda, bra{na, {e}era, jestivog uqa od suncokreta,
kukuruza, uqane repice, soje i masline, jestive masno}e `ivo-
tiwskog i biqnog porekla i meda.

U ~lanu 2. stav 9. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i uslu-
ga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07) propisano je da se jes-
tivim masno}ama `ivotiwskog i biqnog porekla, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju jestiva sviwska mast, `ivins-
ka masno}a, masno}a od goveda, ovaca i koza, kao i masti i uqe od
riba i morskih sisara i biqne masti.
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet uqa za pr`ewe, koje se proizvodi od sirovine Palmolein, a
koja se uvozi pod tarifnim brojem 1511909900 Carinske tarife,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da
za promet ovog dobra Zakonom nije predvi|eno oporezivawe po
posebnoj stopi PDV.

18. Poreski tretman prometa usluga ishrane studenata koji vr{i
op{tinska organizacija Crvenog krsta na osnovu ugovora sa
Ministarstvom prosvete Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2266/2008-04 od
22.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se predaja
jela i pi}a za konzumaciju na licu mesta (stav 3. ta~ka 5) istog
~lana Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 12) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim
i studentskim ustanovama, kao i sa wima neposredno povezan
promet dobara i usluga.

Odredbom ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
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27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka
12) i 13) Zakona odnosi na usluge obrazovawa (pred{kolskog,
osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i profesionalne prekvali-
fikacije, koje pru`aju lica registrovana za obavqawe tih delat-
nosti u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast, na usluge
sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim i studentskim
domovima ili sli~nim ustanovama, kao i na sa wima neposredno
povezan promet dobara i usluga od strane lica registrovanih za
obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da li su ove ustanove
usmerene ka ostvarivawu dobiti.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluga ishrane studenata koji vr{i lokalna organi-
zacija Crvenog krsta, na osnovu ugovora sa Ministarstvom
prosvete Republike Srbije, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18%, na osnovicu koju, u skladu s odredbama  ~lana
17. Zakona, ~ini naknada koju Crveni krst prima ili treba da
primi za promet ove usluge, u koju nije ukqu~en PDV, s obzirom da
se, u konkretnom slu~aju, ne radi o prometu usluge ishrane stude-
nata u {kolskim i studentskim domovima ili sli~nim ustanovama
za koji je odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 12) Zakona propisano
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.      

19. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV prometa muzi~kog
instrumenta – violine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2274/2008-04 od
22.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na promet
muzi~kog instrumenta – violine, koji vr{i obveznik PDV, PDV
se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da
za promet ovog dobra Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe.

Ako promet muzi~kog instrumenta – violine vr{i lice
koje nije obveznik PDV, u tom slu~aju za promet predmetnog dobra
ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.   

20. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta obnove
`eleznice II, koji se finansira sredstvima kredita dobijenog od
Evropske investicione banke, na osnovu Ugovora o finansirawu
Projekta obnove ̀ eleznice II, zakqu~enog 2006. godine izme|u JP
„@eleznice Srbije“ i Evropske investicione banke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-860/2008-04 od
22.12.2008. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16b), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu,
odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
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kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant, ako je tim ugovorim predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~.
5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Prema odredbi ~lana 9.01 Ugovora o finansirawu
Projekta obnove `eleznice II, zakqu~enog 2006. godine izme|u JP
„@eleznice Srbije“ i Evropske investicione banke – Porezi,
carine i takse, zajmoprimac pla}a sve poreze, da`bine, takse i
ostale namete bilo koje vrste, ukqu~uju}i takse na `ig i takse za
registraciju, ako ih bude bilo, koji nastaju pri izvr{ewu ili
realizaciji ovog ugovora ili bilo kog dokumenta vezanog za ovaj
Ugovor, kao i pri izdavawu bilo kakvog instrumenta obezbe|ewa
pokri}a za ovaj zajam, u meri u kojoj je to primenqivo.

Zajmoprimac pla}a sve iznose na ime glavnice, kamate,
naknade i ostale iznose koji dospevaju po ovom ugovoru bruto, bez
odbitka bilo kojih dr`avnih ili lokalnih nameta bilo koje
vrste; s tim {to, u slu~aju da je obavezan da ima takve odbitke, zaj-
moprimac uve}ava iznos koji pla}a banci za iznos pomenutih
odbitaka tako da, po odbitku, neto iznos koji banka primi bude
ekvivalentan dospelom iznosu.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta obnove
`eleznice II, koji se finansira sredstvima kredita dobijenog od
Evropske investicione banke, na osnovu Ugovora o finansirawu
Projekta obnove `eleznice II, zakqu~enog 2006. godine izme|u JP
„@eleznice Srbije“ i Evropske investicione banke, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da u ovom
slu~aju ne postoji zakonski osnov za primenu poreskog
oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona, iz razloga {to
predmetni ugovor ne sadr`i odredbu kojom se predvi|a da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi PDV.    
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21. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – JKP
„Toplana Vaqevo“ po osnovu nabavke dobara i usluga koja se
odnosi na deo izgradwe gra|evinskog objekta – toplovoda, pri
~emu re{ewe o odobrewu za izgradwu ovog objekta glasi na grad
Vaqevo, kao i poreski tretman isporuke tog dela objekta od
strane obveznika PDV – JKP „Toplana Vaqevo“ gradu Vaqevu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2207/2008-04 od
18.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima (~lan 4. stav 3.
ta~ka 6) Zakona). 

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, a u konkretnom
slu~aju, kada grad Vaqevo, kao lice na ~ije ime glasi odobrewe za
izgradwu, na osnovu odluke o poveravawu investitorskih poslova
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na izgradwi dela toplovoda, poveri izgradwu  dela tog gra|evin-
skog objekta obvezniku PDV – JKP „Toplana Vaqevo“, sa poreskog
aspekta smatra se da obveznik PDV – JKP „Toplana Vaqevo“ vr{i
gradu Vaqevu promet (isporuku) dela gra|evinskog objekta za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini iznos
naknade koju obveznik PDV – JKP „Toplana Vaqevo“ prima ili
treba da primi za izgradwu dela toplovoda, u koji nije ukqu~en
PDV. Ministarstvo finansija napomiwe da po osnovu izgradwe
dela predmetnog objekta obveznik PDV – JKP „Toplana Vaqevo“
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika,
odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez u skladu s
odredbama ~lana 28. Zakona.   

22. Izmena osnovice za promet dobara i usluga koji je
oporeziv PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2192/2008-04 od
18.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
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ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. ~lana 21. Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, a u konkretnom
slu~aju, obveznik PDV – TP „Atako“ d.o.o. koji je izvr{io promet
te~nog naftnog gasa obvezniku PDV – „Auto moto savezu Srbije“
d.o.o. du`an je da po osnovu dodatno ostvarene naknade od „AMSS“
d.o.o. za izvr{eni promet predmetnog dobra (deo prihoda koji je
prodajom te~nog naftnog gasa drugim licima ostvario „AMSS“
d.o.o, a koji, na osnovu zakqu~enog ugovora, prenosi TP „Atako“
d.o.o.), izvr{i izmenu (pove}awe) poreske osnovice, kao i da
obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% na iznos za koji je
pove}ana poreska osnovica. Pove}awe poreske osnovice i
obra~unavawe PDV na iznos za koji je pove}ana poreska osnovica
vr{i se u poreskom periodu u kojem je nastupila izmena, tj. napla-
ta dodatne naknade. Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV – „AMSS“ d.o.o. ima pravo da PDV obra~unat od
strane obveznika PDV – TP „Atako“ d.o.o. na iznos za koji je
pove}ana poreska osnovica odbije kao prethodni porez u skladu sa
Zakonom.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li kupac prvog stana ima pravo na poresko oslobo|ewe na
15m2 stana na ime svoje supruge koja je ~lan wegovog porodi~nog
doma}instva, ali nije dr`avqanin Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00272/2008-04 od
20.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 31a st. 1. i 2. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
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povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana.

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema tome, za svrhu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava – na prenos stana kupcu prvog
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stana iz ~l. 31a i 31b Zakona, ~lanom porodi~nog doma}instva
kupca prvog stana smatra se wegov supru`nik ako sa kupcem prvog
stana ima zajednicu `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda i
ako u Republici Srbiji ima isto prebivali{te kao kupac prvog
stana, nezavisno od ~iwenice da li to lice – supru`nik kupca
prvog stana ima dr`avqanstvo Republike Srbije ili ne.

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema mi{qewu
Ministarstva unutra{wih poslova broj: 01-11620/08-5 od 12.
1.2009. godine, „u vezi sa primenom Zakona o kretawu i boravku
stranaca, stranac mo`e imati prebivali{te u Republici Srbiji,
shodno ~lanu 79. stav 2, ukoliko mu je, u smislu ~lana 38. istog
zakona, od strane Ministarstva unutra{wih poslova Republike
Srbije izdato odobrewe za stalno nastawewe, kao i li~na karta za
stranca“.

^iweni~no stawe od uticaja na obim prava na poresko
oslobo|ewe u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ. 

2. Da li se na prenos prava svojine fizi~kom licu – dr`avqaninu
Republike Srbije koji je na privremenom radu u inostranstvu,
koje kupuje prvi stan, mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava primenom odredaba ~l. 31a i
31b Zakona o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02123/2008-04 od
20.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona  o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u
daqem tekstu: stan) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
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wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 2. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana. 

Prema tome, da bi se na prenos prava svojine na stanu
kupcu prvog stana ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza na



57

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ~l. 31a i 31b
Zakona o porezima na imovinu, potrebno je da budu ispuweni
propisani uslovi, {to zna~i i da kupac prvog stana i wegov
supru`nik (za koga kupac prvog stana kao za ~lana svog
porodi~nog doma}instva tako|e kupuje prvi stan) imaju
zajedni~ko prebivali{te na teritoriji Republike Srbije na dan
overe ugovora o kupoprodaji prvog stana, nezavisno od ~iwenice
da li ta lica ugovor o kupovini prvog stana zakqu~uju preko svog
punomo}nika u Republici Srbiji. 

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema mi{qewu
Ministarstva unutra{wih poslova broj 01-11620/08-5 od 12. janu-
ara 2009. godine: „shodno Zakonu o prebivali{tu i boravi{tu
gra|ana („Sl. glasnik SRS“, br. 42/77 ... 25/89 i „Sl. glasnik RS“,
br. 53/93 ... 101/05), dr`avqanin Republike Srbije koji ima pri-
javqeno prebivali{te na teritoriji Republike Srbije, zadr`ava
prebivali{te na teritoriji Republike Srbije i za vreme wegovog
boravka u inostranstvu, pri ~emu je isti du`an da, ukoliko name-
rava da boravi u inostranstvu du`e od 60 dana, pre odlaska prijavi
odlazak u inostranstvo.“

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu pru`enih
dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.

3. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na sticawe
prava svojine na gara`i izgra|enoj 1980. godine kada je pravni
osnov sticawa pravosna`na presuda na osnovu priznawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2115/2008-04 od
15.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1)  Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
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RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu. 

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i sticawe
prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravos-
na`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prema tome, kod sticawa prava svojine na gara`i
izgra|enoj 1980. godine na osnovu pravosna`ne presude suda na
osnovu priznawa od 11.1.2007. godine, porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a.

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan
29. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji  („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 61/07,
u daqem tekstu: ZPPPA), poreska obaveza utvr|uje se na osnovu
propisa koji su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je,
u skladu s ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona
predvi|eno da imaju povratno dejstvo.

Saglasno odredbi ~lana 54. stav 1. ZPPPA, a u vezi sa
~lanom 39. stav 1. Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolut-
nih prava delatnost je Poreske uprave, {to zna~i da nadle`ni
poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih
dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze.

4. Da li postoji obaveza kupca stana da plati porez na prenos apso-
lutnih prava kada je u pitawu stan na kojem je, po osnovu pravos-
na`ne i izvr{ne presude Privrednog suda u Beogradu iz 1997.
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godine, preduze}e „Boni GDP” kao tu`ilac steklo pravo svojine,
koje je potom ugovorom o kupoprodaji prenelo preduze}u „NIS
Energogas”, a kupac je konkretan stan stekao ugovorom o otkupu od
„NIS Energogas”? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02047/2008-04 od
13.1.2009. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz
~l. 23. i 24. Zakona.

U slu~aju sticawa prava svojine na stanu na osnovu pravos-
na`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa, obveznik
poreza na prenos apsolutnog prava je lice na koje se prenosi apso-
lutno pravo (~lan 25. stav 5. Zakona).

Dakle, po osnovu pravosna`ne presude Privrednog suda u
Beogradu iz 1997. godine, donete u postupku izme|u preduze}a
„Boni GDP“ kao tu`ioca i preduze}a „Bako in`ewering” i
Stambene zadruge „Univerzitet“ kao tu`enih,  kojom je utvr|eno
da je „Boni GDP“ vlasnik lokala ukupne povr{ine 144,56m2 i
stana povr{ine 118,20m2 u Beogradu, obveznik poreza je lice koje
je po osnovu te presude steklo pravo svojine na navedenim
nepokretnostima („Boni GDP“).

2. Prema odredbi ~lana 114. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 61/07),
pravo Poreske uprave na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih
davawa zastareva za tri godine od dana kada je zastarelost po~ela
da te~e. Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, u
skladu sa zakonom, kao i u slu~aju izbegavawa pla}awa poreza i
sporednih poreskih davawa, pravo na utvr|ivawe poreza i spored-
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nih poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na utvr|ivawe
poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnos-
no sporedno poresko davawe.

Prema odredbi ~lana 29. stav 5.  Zakona, ako se prenos
apsolutnog prava vr{i na osnovu odluke suda, odnosno re{ewa
nadle`nog upravnog organa, poreska obaveza nastaje danom pravos-
na`nosti te odluke, odnosno danom kona~nosti tog re{ewa.

Ako odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog
organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, sma-
tra}e se da je poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos (~lan 29. stav 6. Zakona).

U konkretnom slu~aju, ako pravosna`na presuda
Privrednog suda u Beogradu iz 1997. godine nadle`nom poreskom
organu nije prijavqena ili nije prijavqena blagovremeno, pores-
ka obaveza na prenos apsolutnih prava po osnovu te presude nasta-
je danom saznawa nadle`nog poreskog organa za konkretan prenos.
S tim u vezi, zastarelost prava na utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava po osnovu te presude po~iwe da te~e od prvog
dana naredne godine od godine u kojoj je poreski organ saznao za
prenos i trebalo da utvrdi porez.

S obzirom da se iz zahteva ne mo`e utvrditi kada je
nadle`ni poreski organ saznao za prenos, Ministarstvo finansi-
ja nije u mogu}nosti da da odgovor po pitawu da li je poreska
obaveza u konkretnom slu~aju zastarela.

3. Prema odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i
poklon.

Dokaz, u smislu odredbe ~lana 38a Zakona, podrazumeva
dokaz da je porez na prenos apsolutnih prava pla}en za konkretan
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prenos i sve prenose koji su mu prethodili, {to pretpostavqa da
je poreski organ izdao dokaz o tome nakon {to je to u~inio po
osnovu prethodnih prenosa prava na istoj nepokretnosti. Bez
navedenog dokaza se ne mo`e vr{iti upis prava na nepokretnosti
u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama, nezavis-
no od razloga zbog kojih lice koje ima pravni interes da se
upis izvr{i taj dokaz ne mo`e da pru`i nadle`nom organu
koji vr{i upis. 

Pla}awe utvr|enog poreza na prenos apsolutnih prava  na
prenos prava svojine na nepokretnosti po osnovu jednog pravnog
posla, ne dovodi do prestanka neizmirene poreske obaveze na
prenos apsolutnih prava na konkretnoj nepokretnosti po osnovu
pravnog posla koji mu je prethodio.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske obaveze
na prenos apsolutnih prava, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

5. Da li osnovicu poreza na prenos apsolutnih prava kod davawa u
zakup gra|evinskog zemqi{ta ~ini zakupnina ili zbir zakupnine
i naknade za ure|ewe gra|evinskog zemqi{ta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02080/2008-04 od
31.12.2008. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apso-
lutnih prava se pla}a kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini u zakup, na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, osim javnog gra|evinskog zemqi{ta. 

Kod davawa u zakup gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj
svojini, na period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme
(osim javnog gra|evinskog zemqi{ta), poresku osnovicu ~ini
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tr`i{na vrednost prava koja se daju u zakup, na dan nastanka
poreske obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ (~lan 27.
stav 4. Zakona).

Zavisno od ~iwenice da li je konkretno gra|evinsko
zemqi{te koje se daje u zakup ure|eno ili ne, razli~ita je i wego-
va tr`i{na vrednost, {to zna~i i osnovica poreza na prenos
apsolutnih prava po tom osnovu.

U tom smislu, ako se daje u zakup ure|eno gra|evinsko
zemqi{te ({to podrazumeva da zemqi{te sa elementima koji ga
~ine ure|enim predstavqa celinu, te i naknada za ure|ivawe sa
naknadom za davawe u zakup tako ure|enog zemqi{ta ~ini jedin-
stvenu celinu, nezavisno od toga da li su u ugovoru jedinstveno ili
svaka od wih zasebno iskazane), osnovicu poreza na prenos apso-
lutnih prava kod davawa u zakup tog zemqi{ta ~ini wegova
tr`i{na vrednost na dan nastanka poreske obaveze (koju utvr|uje
nadle`ni poreski organ), opredeqena i elementima koji to
zemqi{te ~ine ure|enim. 

Kada se daje u zakup neure|eno gra|evinsko zemqi{te u
dr`avnoj svojini, na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme (osim javnog gra|evinskog zemqi{ta), osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava u tom slu~aju jeste tr`i{na
vrednost konkretnog gra|evinskog zemqi{ta koje se daje u zakup,
na dan nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski
organ. 

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava kod davawa gra|evin-
skog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u zakup (osim javnog gra|evin-
skog zemqi{ta), na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkret-
nom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

6. Da li se na prenos prava svojine na nepokretnosti na
Reformatorsku hri{}ansku crkvu, koji se vr{i na ime naknade za
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(ranije) eksproprisanu nepokretnost, porez na prenos apsolutnih
prava pla}a i da li se Reformatorska hri{}anska crkva mo`e
osloboditi te obaveze?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01667/2008-04 od
31.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1)  Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … i 61/07), prometom
dobara, u smislu tog zakona, smatra se i prvi prenos prava raspo-
lagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonom-
ski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti
koji pravno lice vr{i licu od koga je eksproprijacija izvr{ena,
na ime isplate naknade za eksproprisanu nepokretnost za potrebe
tog pravnog lica – prenosioca prava (kao krajweg korisnika),
porez na prenos apsolutnih prava se pla}a (ako se na taj prenos ne
pla}a porez na dodatu vrednost).

U konkretnom slu~aju, na prenos prava svojine na
nepokretnosti koji pravno lice – krajwi korisnik eksproprisane
nepokretnosti, odnosno wegov pravni sledbenik, vr{i na ime
isplate naknade za eksproprisanu nepokretnost Reformatorskoj
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hri{}anskoj crkvi – kao licu od koga je eksproprijacija
nepokretnosti izvr{ena, po osnovu ugovora zakqu~enog
13.11.2006. godine i aneksa uz taj ugovor zakqu~enog 24.11.2006.
godine, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a ako se na taj
prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost.

Da li se u konkretnom slu~aju pla}a PDV ili porez na
prenos apsolutnih prava Ministarstvo finansija nije u
mogu}nosti da da odgovor, jer se iz zahteva i dostavqenog ugovora
ne mo`e zakqu~iti kada su nepokretnosti koje Reformatorska
hri{}anska crkva sti~e izgra|ene (pre, ili od 1.1.2005. godine –
od kada je u Republici Srbiji u primeni zakon kojim se ure|uje
PDV), te ako su izgra|ene od 1.1.2005. godine, da li je re~ o
wihovom prvom prenosu koji vr{i obveznik PDV ili ne.

Ukoliko je re~ o prenosu prava svojine na nepokretnosti
koji podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava,
Ministarstvo finansija ukazuje da je, prema odredbi ~lana 25.
stav 1. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava pro-
davac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona. Prema
odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, lice na koje je preneto apsolut-
no pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos apsolut-
nih prava.

Prema tome, nema zakonskog osnova da se Reformatorska
hri{}anska crkva oslobodi pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava, za koji poreski obveznik nije ta crkva, ve} drugo lice (pri
~emu je crkva jemac za izmirewe poreske obaveze).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno pravo na poresko oslobo|ewe, u svakom
konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 

77. Da li silos za sme{taj i skladi{tewe `itarica i su{ara za
su{ewe `itarica, u svojini Preduze}a za vr{ewe lu~kih usluga,
pretovar i skladi{tewe `itarica i drugih roba Luka „Dunav
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Bogojevo“ d.o.o. Beograd, imaju karakter ekonomskih zgrada u
poqoprivredi na koje se porez na imovinu ne pla}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00289/2008-04 od
25.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 10)  Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na
imovinu ne pla}a se na ekonomske zgrade u poqoprivredi.

Dakle, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza
na imovinu primenom navedene odredbe, potrebno je da se radi o
nepokretnosti koja predstavqa ekonomsku zgradu i da je ta zgrada
namewena i koristi se u poqoprivredi.

Prema odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 65/08), objekti koji se
koriste za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, odnosno koji su
u funkciji primarne poqoprivredne proizvodwe, u smislu stava
1. ta~. 1) i 2) ovog ~lana, su objekti za sme{taj mehanizacije,
repromaterijala, sme{taj i ~uvawe gotovih poqoprivrednih
proizvoda, staje za gajewe stoke, objekti za potrebe gajewa i
prikazivawe starih autohtonih sorti biqnih kultura i rasa
doma}ih `ivotiwa, objekti za gajewe pe~urki, pu`eva i riba (u
daqem tekstu: poqoprivredni objekti).  

Prema odredbama Zakona o klasifikaciji delatnosti i
registru jedinica razvrstavawa  („Sl. list SRJ“, br. 31/96 ... i
74/99), poqoprivreda je klasifikovana i razvrstana u sektoru A u
oblasti 01, a u okviru odgovaraju}ih grana, grupa, odnosno podgru-
pa, gde su u okviru podsektora AA navedeni nazivi i delatnosti
poqoprivrede po granama od 011 do 014, tj. grupama 0111 do 0142,
odnosno podgrupama 01110 do 01420.

Prema navedenom Zakonu o klasifikaciji delatnosti i
registru jedinica razvrstavawa, rad silosa za `itarice, sto-
vari{ta za op{te terete, stovari{ta hladwa~e i skladi{tewe
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raznovrsne robe klasifikovan je i razvrstan u Sektoru Z
Saobra}aj, skladi{tewe i veze, u oblasti 63, grani 631, u grupi
6312, odnosno podgrupi 63120. Tako|e, prerada i konzervisawe
vo}a i povr}a (na drugom mestu nepomenuti), izme|u ostalog,
su{ewem klasifikovana je i razvrstana u Sektoru G
Prera|iva~ka industrija, u oblasti 15, grani 153, grupi 1533,
odnosno podgrupi 15330.

Prema tome, s obzirom da se rad silosa za `itarice, kao i
su{ara za su{ewe `itarica, saglasno navedenom propisu, ne sma-
tra poqoprivrednom delatno{}u, odnosno da se silos i su{ara za
`itarice ne smatraju ekonomskim zgradama u poqoprivredi, nema
osnova da se primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona
ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu na te objek-
te. To zna~i da se na silos i su{aru za `itarice porez na
imovinu pla}a.

8. Da li je na prenos prava kori{}ewa javnog gra|evinskog
zemqi{ta po osnovu re{ewa Izvr{nog odbora Skup{tine grada
Beograda od 27.11.1998. godine JKP „Gradske pijace“ – Beograd
(kao sticalac prava) oslobo|eno pla}awa poreza na prenos apso-
lutnih prava, s obzirom da je osniva~ tog preduze}a jedinica
lokalne samouprave (u konkretnom slu~aju – grad Beograd)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00288/2008-04 od
25.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 20. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 43/94 … 54/99, u daqem tekstu:
Zakon o porezima na imovinu), koji je bio u primeni kada je
konkretni prenos izvr{en, porez na prenos apsolutnih prava
pla}a se kod prenosa uz naknadu trajnog prava kori{}ewa grad-
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skog gra|evinskog zemqi{ta koji vr{i op{tina fizi~kom ili
pravnom licu radi izgradwe objekata. Odredbom ~lana 21. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu propisano je da se preno-
som uz naknadu, u smislu ~lana 20. tog zakona, smatra i sticawe
prava svojine i drugih prava iz ~lana 20. tog zakona na osnovu
pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon),  porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava kori{}ewa gradskog odnosno javnog ili
ostalog gra|evinskog zemqi{ta nezavisno od wegove povr{ine.
Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. tog zakona, smatra i sticawe prava svo-
jine i drugih prava iz ~lana 23. tog zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

U slu~aju iz ~lana 24. ta~. 1), 2), 3) i 3a) Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je lice na koje se prenosi apso-
lutno pravo (~lan 25. stav 5. Zakona).

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona (koja je u pri-
meni od 8. jula 2007. godine), porez na prenos apsolutnih prava ne
pla}a se kada je obveznik Republika Srbija, autonomna pokrajina,
odnosno jedinica lokalne samouprave.

Odredbom ~lana 188. stav 1. Ustava Republike Srbije
ure|eno je da su jedinice lokalne samouprave op{tine, gradovi i
grad Beograd.

Prema  odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o javnim
preduze}ima i obavqawu delatnosti od op{teg interesa („Sl.
glasnik RS“, br. 25/00 … i 123/07), javno preduze}e je preduze}e koje
obavqa delatnost od op{teg interesa, a koje osniva dr`ava, odnos-
no jedinica lokalne samouprave ili autonomna pokrajina. Javno
preduze}e  za svoje obaveze odgovara celokupnom svojom imovinom
(~lan 10. Zakona o javnim preduze}ima i obavqawu delatnosti od
op{teg interesa).

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 68

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), porez
na prenos apsolutnih prava, za ~ije utvr|ivawe je postupak
zapo~et po propisima koji su va`ili do dana stupawa na snagu tog
zakona, utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na snazi u vreme
nastanka poreske obaveze. Porez na prenos apsolutnih prava, za
~ije utvr|ivawe poreska obaveza nastane danom saznawa
nadle`nog poreskog organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon i 135/04), nakon stupawa na snagu Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 61/07), utvrdi}e se primenom odredaba Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07) – {to zna~i po
stopi od 2,5%.

Prema tome, imaju}i u vidu da je prenos prava kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta bio predmet oporezivawa i u vreme kada
je u konkretnom slu~aju izvr{en, a i sada je, te da je poreska
obaveza na prenos apsolutnih prava nastala danom saznawa
poreskog organa – u slu~aju kada re{ewe nadle`nog upravnog
organa nije blagovremeno prijavqeno poreskom organu, na prenos
prava kori{}ewa javnog gra|evinskog zemqi{ta preduze}u JKP
„Gradske pijace“ – Beograd po osnovu re{ewa Izvr{nog odbora
Skup{tine grada Beograda od 27.11.1998. godine (koje je postalo
pravosna`no 11.12.1998. godine), porez na prenos apsolutnih prava
se pla}a, a obveznik poreza je JKP „Gradske pijace“ – Beograd kao
sticalac prava. 

JKP „Gradske pijace“ – kao obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava u konkretnom slu~aju, nema pravo na poresko
oslobo|ewe iz ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona (s obzirom da nije
jedinica lokalne samouprave), nezavisno od ~iwenice {to je
(kako se navodi) wegov osniva~ jedinica lokalne samouprave. 

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu
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pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

9. Da li fizi~ko lice koje je dalo saglasnost da se na wegovoj
parceli gradi treba da plati porez na imovinu, odnosno porez na
prenos apsolutnih prava na imovinu koju je drugo fizi~ko ili
pravno lice steklo shodno ~l. 20, 21. i 22. Zakona o osnovama svo-
jinskopravnih odnosa po osnovu sudske presude „kojom se utvr|uje
vlasni{tvo po osnovu finansirawa i gra|ewa od svog materijala
i svojim radom“? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00283/2008-04 od
25.12.2008. god.) 

1. Porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na nepokret-
nosti (~lan 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu – „Sl.
glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon).

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije. Ako vi{e pravnih
ili fizi~kih lica ostvaruje  jedno od prava iz ~lana 2. Zakona na
istoj nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih, srazmerno
svom udelu (~lan 4. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza po osnovu poreza
na imovinu nastaje danom sticawa prava, odnosno danom po~etka
kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne
dozvole ili danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi
na~in.

S tim u vezi, poreska obaveza prestaje prestankom prava,
odnosno ~iwenica koje opredequju nastanak i postojawe poreske
obaveze.

U konkretnom slu~aju, ako je fizi~kom licu prestalo
pravo svojine na nepokretnosti tako {to je to pravo steklo drugo
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lice po osnovu pravosna`ne sudske odluke, prestaje i wegova
obaveza po osnovu poreza na imovinu, a nastaje poreska obaveza po
tom osnovu za sticaoca prava.

Odredbom ~lana 34. stav 3. Zakona ure|eno je da na imovinu
koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine ili mu
po drugom osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik
podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od dana nastanka takve
promene.

Prema tome, u konkretnom slu~aju fizi~ko lice je du`no
da u roku od deset dana od dana pravosna`nosti sudske presude pri-
javi prestanak, a sticalac tog prava – sticawe prava svojine.

2. Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz
naknadu stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1)
do 5) Zakona. Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 1) Zakona, prenosom
uz naknadu, na koji se porez na prenos apsolutnih prava pla}a, sma-
tra se i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona
na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa.

Prenosom uz naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a Zakona). 

Odredbom ~lana 4. stav 1. i stav 3. ta~ka 7) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07) propisano
je da je promet dobara, u smislu tog zakona, prenos prava raspola-
gawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako tim zakonom nije
druk~ije odre|eno, pri ~emu se prometom dobara smatra i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objek-
tima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U slu~aju prenosa prava svojine na nepokretnosti po
osnovu pravosna`ne sudske odluke obveznik poreza na prenos
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apsolutnih prava je lice na koje se apsolutno pravo prenosi (~lan
25. stav 5. Zakona).

Kada se prenos apsolutnog prava vr{i na osnovu odluke
suda, poreska obaveza nastaje danom pravosna`nosti te odluke
(~lan 29. stav 5. Zakona). 

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti po
osnovu pravosna`ne presude zbog propu{tawa porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, ako se na taj prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost, a obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po
tom osnovu je sticalac prava (a ne prenosilac).

U konkretnom slu~aju iz zahteva nije jasno da li je
fizi~ko lice obveznik poreza na dodatu vrednost ili ne, da li je
investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu objekta, u kome
se nalaze stanovi pobrojani u presudi, glasila na to lice ili na
lica koja sti~u pravo svojine na osnovu presude, kada je izgradwa
tog objekta zapo~ela (pre ili od 1. januara 2005. godine), kao ni da
li je konkretna presuda pravosna`na, {to su razlozi zbog kojih
Ministarstvo finanasija ne mo`e da opredeli {ta je predmet
prenosa (zemqi{te, ili zemqi{te sa objektom), oblik poreza
~ijem pla}awu podle`e prenos prava, pa samim tim ni ko je
obveznik tog poreza.

10. Poreski tretman prodaje akcija iz portfeqa Akcijskog fonda 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00189/2008-04 od
17.12.2008. god.) 

U nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektora za
fiskalni sistem nije tuma~ewe pojedinih odredaba pravnog posla
kojim su ugovorne strane slobodnom voqom uredile me|usobne
odnose, u konkretnom slu~aju ugovora o prodaji akcija iz portfe-
qa Akcijskog fonda, {to zna~i ni onih odredaba ugovora kojima
su ugovorne strane saglasnom izjavom voqa uredile me|usobne
odnose u pogledu pla}awa poreskih obaveza po osnovu prenosa har-
tija od vrednosti izvr{enog tim ugovorom. 
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U skladu sa odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 3) i ~lana 24a
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi sa odredbom ~lana 25. stav 2.
ta~ka 5) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04 ... i 61/07), kod prenosa uz naknadu udela u pravnom licu i har-
tija od vrednosti pla}a se porez na prenos apsolutnih prava. 

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 7) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad se prenosi apsolutno
pravo na hartijama od vrednosti po odredbama zakona kojim se
ure|uje svojinska transformacija, odnosno privatizacija, sa emi-
tenta na sticaoca akcija.

Prema odredbama ~l. 67. i 68. Zakona o privatizaciji („Sl.
glasnik RS“ br. 38/01 ... i 123/07), Akcijskom fondu prenose se:

– akcije za koje nije objavqen javni poziv za upis i prodaju
akcija do dana stupawa na snagu tog zakona u preduze}ima koja su
izvr{ila privatizaciju dela dru{tvenog, odnosno dr`avnog ka-
pitala prema odredbama Zakona o svojinskoj transformaciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 32/97 i 10/01), i

– akcije akcionara koji su odustali od otplata upisanih
akcija koje se otpla}uju na osnovu Zakona o dru{tvenom kapitalu
(„Sl. list SFRJ“, br. 84/89 i 46/90), Zakona o uslovima i postupku
pretvarawa dru{tvene svojine u druge oblike svojine („Sl. glas-
nik RS“, br. 48/91, 75/91, 48/94 i 51/94) i Zakona o svojinskoj trans-
formaciji („Sl. glasnik RS“, br. 32/97 i 10/01).

Akcijski fond prodaje akcije koje su mu prenete, osim
akcija za koje ministarstvo nadle`no za poslove privatizacije
odlu~i da ih evidentira u Privatizacionom registru (~lan 69.
stav 1. Zakona o privatizaciji).

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
ako Akcijski fond, kao nominalni i su{tinski vlasnik akcija
(~iji je emitent bilo drugo pravno lice), prenese te akcije uz
naknadu. Naime, kada Akcijski fond nema svojstvo emitenta akci-
ja, nema osnova da se na wihov prenos uz naknadu primeni poresko
oslobo|ewe iz ~lana 31. stav 1. ta~ka 7) Zakona.
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Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona. 

Prema odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, a lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje
se ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Dakle, kod prodaje hartija od vrednosti obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, a kupac je jemac za
izmirewe poreske obaveze po tom osnovu, i to: supsidijarni – ako
se ugovorom nije obavezao da plati porez na prenos apsolutnih
prava, odnosno solidarni – ako se ugovorom obavezao da plati
porez po tom osnovu.

Solidarno jemstvo zna~i da poreski organ mo`e, po svom
izboru, zahtevati da poresku obavezu na prenos apsolutnih prava
izmiri lice na koje je apsolutno pravo preneto i bez prethodnog
poku{aja da tu obavezu naplati od prodavca, odnosno prenosioca
prava. 

U skladu sa odredbama ~lana 54. stav 1. i stav 2. ta~ka 2)
podta~ka (2) Zakona o poreskom postupku i poreskoj adminis-
traciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 61/07), u vezi sa odredbom
~lana 39. Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava
je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Prema tome, nadle`ni poreski organ, u svakom konkret-
nom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza ({to podrazumeva i
uvidom u odredbe ugovora), utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja
na postojawe i visinu poreske obaveze na prenos apsolutnih
prava, kao i vrstu jemstva za izmirewe poreske obaveze, odnosno da
li su ispuweni propisani uslovi za ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe (u konkretnom slu~aju, da li se prenos hartija od vred-
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nosti vr{i po odredbama zakona kojim se ure|uje privatizacija i
da li je re~ o prenosu sa emitenta na sticaoca akcija).

11. Poreski tretman ugovora o poklonu nepokretnosti – lokala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00225/2008-04 od
15.12.2008. god.) 

U nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektora za
fiskalni sistem nije davawe poresko-pravnih saveta u vezi sa
prenosom prava svojine na nepokretnosti bez naknade, koji
stranke imaju nameru da izvr{e zakqu~ewem ugovora o poklonu, u
smislu  koji bi ugovor za wih imao najpovoqniji poreski tretman,
ve} davawe mi{qewa u primeni poreskih propisa – ukoliko u
vezi sa wima postoje odre|ene nejasno}e.

Prema tome, da bi Ministarstvo finanasija dalo odgovor
po konkretnom  zahtevu potrebno je pitawe konkretizovati u
smislu koja zakonska odredba izaziva nedoumice u primeni, vezano
za konkretnu situaciju (koja treba da se opredeli precizirawem
koje od lica navedenih u zahtevu za mi{qewe poklawa, a koje lice
prima na poklon deo lokala o kojem je u konkretnom slu~aju re~).

Ministarstvo finanasija napomiwe da su oslobo|ewa od
poreza na nasle|e i poklon ure|ena odredbom ~lana 21.  Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda, bra~ni
drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i wegov
bra~ni drug (~lan 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu – „Sl. glasnik
RS“, br. 46/95 i 101/03). 

Drugi nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i
ostavio~evi roditeqi i wihovo potomstvo (~lan 12. stav 1.
Zakona o nasle|ivawu).



75

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

To zna~i da se na poklon nepokretnosti koji roditeq
u~ini svom sinu porez na poklon ne pla}a. 

Na poklon nepokretnosti – poslovnog prostora ili
wegovog idealnog dela, koji fizi~ko lice – poklonodavac ugo-
vorom o poklonu u~ini svom roditequ, porez na poklon se pla}a.

Tako|e, porez na poklon se pla}a na poklon nepokretnos-
ti – poslovnog prostora ili wegovog idealnog dela, koji fizi~ko
lice – poklonodavac ugovorom o poklonu u~ini svom „ro|enom”
bratu.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na poklon, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

12. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
re{ewa op{tinskog organa uprave kojim se poni{tava pravos-
na`no re{ewe o eksproprijaciji nepokretnosti i pravo svojine
vra}a ranijim sopstvenicima eksproprisane nepokretnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01691/2008-04 od
11.12.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), a u vezi sa odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez
na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 1) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i sticawe prava svo-
jine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa. 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 
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Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07) propisano je da se  PDV ne pla}a na promet  zemqi{ta
(poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neiz-
gra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Odredbom ~lana 259. stav 1. Zakona o op{tem upravnom
postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01) propisano je da se
poni{tavawem re{ewa i ogla{avawem re{ewa ni{tavim
poni{tavaju i pravne posledice koje je to re{ewe proizvelo.

Dakle, poni{tavawe re{ewa, pa i re{ewa po osnovu koga
je izvr{ena eksproprijacija nepokretnosti, ima za posledicu
stavqawe van snage svih efekata koje je poni{teni akt proizveo
i to od momenta wegovog dono{ewa pa za ubudu}e.

Prema tome, kada se pravosna`nim re{ewem dr`avnog
organa (donetim po zahtevu ranijeg sopstvenika eksproprisane
nepokretnosti) vr{i poni{taj re{ewa o eksproprijaciji
zemqi{ta (po sprovedenom postupku u kojem je na osnovu izve-
denih dokaza utvr|eno postojawe razloga za poni{taj re{ewa o
eksproprijaciji) i pravo svojine na istom zemqi{tu koje je bilo
predmet eksproprijacije (bez promene wegove namene i su{tine
npr. nije vr{ena gradwa na wemu) vra}a ranijim sopstvenicima,
porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske obaveze na
prenos apsolutnih prava.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman prihoda koje nerezidentno pravno lice – avio
kompanija ostvari od rezidentnog pravnog lica – tako|e avio
kompanije  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00152/2008-04 od
27.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na prihode koje nerezidentni obveznik ostvari
od rezidentnog obveznika, izme|u ostalog, od naknada po osnovu
zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U slu~aju kada rezidentno pravno lice – avio kompanija
uzme u zakup letilice od nerezidentnog pravnog lica (tako|e avio
kompanije) i po tom osnovu pla}a naknadu (za zakup pokretnih
stvari) nerezidentnom pravnom licu, u skladu sa navedenom zakon-
skom odredbom obra~unava se i pla}a porez po odbitku, pri ~emu
je obveznik poreza nerezidentna avio kompanija (kao primalac
prihoda od naknade za zakup letilice), a rezidentna avio kom-
panija (kao isplatilac prihoda) je poreski platac koji
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez po odbitku na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda.
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Me|utim, u slu~aju kada rezidentna avio kompanija pla}a
naknadu nerezidentnoj avio kompaniji po osnovu izvr{ene usluge
prevoza putnika, tako ostvaren prihod nerezidentnog obveznika
(od usluge) nije predmet oporezivawa porezom po odbitku, u
skladu sa ~lanom 40. Zakona.  

2. Poreska obaveza po osnovu kapitalnog dobitka u slu~aju kada
obveznik – dru{tvo „A“ prodaje imovinu – nepokretnost koju je
stekao statusnom promenom (a koja je bila u vlasni{tvu dru{tva
„B“ koje mu je pripojeno)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00147/2008-04 od
27.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu,
izme|u ostalog i nepokretnosti. Kapitalni dobitak predstavqa
razliku izme|u prodajne cene imovine (nepokretnosti) i wene
nabavne cene, uskla|ene prema odredbama ovog zakona.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu ovog
zakona, prodajnom cenom se smatra ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ, ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne (~lan 28. Zakona).

Saglasno ~lanu 29. stav 1. Zakona, za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka, nabavna cena, u smislu ovog zakona, jeste
cena po kojoj je obveznik stekao imovinu, umawena po osnovu
amortizacije.

U slu~aju statusne promene (sprovedene u skladu sa
propisima kojima se ure|uju privredna dru{tva), dolazi do odla-
gawa kapitalnih dobitaka, pri ~emu }e poreska obaveza nastala
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po osnovu kapitalnih dobitaka nastati u trenutku kada pravno
lice koje je u~estvovalo u statusnoj promeni izvr{i prodaju
imovine koju je steklo tom statusnom promenom (~lan 31. st. 1. i 2.
Zakona).

Prema tome, u trenutku kada obveznik (dru{tvo „A“)
izvr{i prodaju imovine – nepokretnosti koju je steklo statusnom
promenom (a koja je bila u vlasni{tvu dru{tva „B“ koje mu je
pripojeno), nastaje obaveza po osnovu kapitalnog dobitka, uko-
liko je konkretna nepokretnost u kwigama obveznika (dru{tva
„B“) bila evidentirana na ra~unima grupe 02 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva, kao osnovno sredstvo u
vlasni{tvu obveznika koje mu je slu`ilo za obavqawe delatnos-
ti, pri ~emu nije od zna~aja okolnost {to je tu nepokretnost koju
je stekao statusnom promenom obveznik evidentirao u svojim
poslovnim kwigama na ra~unima grupe 14 (kao stalno sredstvo
nameweno prodaji), imaju}i u vidu da je, u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i MRS, odnosno MSFI, dopu{teno da se postoje}a,
ve} kori{}ena nekretnina, evidentirana na grupi ra~una 02
preevidentira na zalihe (grupa ra~una 14), samo pre neposredno
verovatne prodaje. U tom slu~aju, poreska obaveza po osnovu kapi-
talnog dobitka utvr|uje se u skladu s odredbom ~lana 31. stav 3.
Zakona.      

3. Podno{ewe poreske prijave za ulagawa za koja se priznaje
pravo na poreski kredit po ~lanu 48a Zakona o porezu na dobit
preduze}a 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00173/2008-04 od
27.1.2009. god.) 

Prema ~lanu 48a Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) obvezniku se
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priznaje pravo na poreski kredit u visini od 80% od ulagawa
izvr{enog u toj godini u osnovna sredstva za obavqawe delatnos-
ti, pod uslovom da je, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje klasi-
fikacija delatnosti i registar jedinica razvrstavawa, razvrstan
u jednu od delatnosti navedenih u stavu 1. ovog ~lana.

Poreski kredit se priznaje bez ograni~ewa u odnosu na
obra~unati porez u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe i u nared-
nih deset godina u koje se mo`e preneti neiskori{}eni deo
poreskog kredita.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se obvezniku priznaje pravo na
poreski kredit po ~lanu 48a Zakona za ulagawa izvr{ena u osnov-
na sredstva za obavqawe delatnosti koja je, izme|u ostalih,  nave-
dena u stavu 1. ovog ~lana, pod uslovom da je u skladu sa propisima
koji ure|uju registraciju privrednih subjekata registrovan za
obavqawe te delatnosti kao prete`ne (u konkretnom slu~aju, pod-
grupa 19301 – Proizvodwa ko`ne obu}e).

Pravo na poreski kredit iz ~lana 48a Zakona priznaje se u
poreskom periodu u kome su izvr{ena ulagawa i u kome je
obveznik podneo Obrazac PK1 propisan Pravilnikom o sadr`aju
poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br.
139/04, u daqem tekstu: Pravilnik).

U slu~aju kada u Obrascu PK (koji je, tako|e, propisan
Pravilnikom) iska`e podatke o poreskom kreditu ste~enom na
osnovu ulagawa za koja se priznaje pravo na poreski kredit po
~lanu 48a Zakona (a za koja se podnosi Obrazac PK1) obveznik,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, podnosi izmewenu
poresku prijavu, najkasnije u roku od dvanaest meseci od dana
podno{ewa prvobitne poreske prijave, u skladu sa Zakonom o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
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br. 80/02 … 61/07), pri ~emu uz ovu prijavu podnosi i Obrazac PK1
u kome iskazuje iznos ulagawa izvr{enih u osnovna sredstva u
godini na koju se odnosi izmewena poreska prijava – u konkretnom
slu~aju za 2007. godinu.

4. Na~in umawewa obra~unatog poreza kod ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00141/2008-04 od
27.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sop-
stvenoj registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala pre-
duze}a), s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 50%
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za
mala preduze}a). Stavom 3. istog ~lana propisano je da se neisko-
ri{}eni deo poreskog kredita mo`e preneti na ra~un poreza na
dobit iz budu}ih obra~unskih perioda, najvi{e do limita iz st. 1.
i 2. ovog ~lana, ali ne du`e od deset godina. U svakoj od godina
perioda iz stava 3. ovog ~lana prvo se primewuje poreski
kredit po osnovu ulagawa iz te godine, a zatim se, do limita
iz st. 1. i 2. ovog ~lana, primewuju preneti poreski krediti po
redosledu ulagawa.

Na~in umawewa obra~unatog poreza kod ulagawa u osnov-
na sredstva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti obveznika
iskazuje se na Obrascu PK koji je propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br.
139/04, u daqem tekstu: Pravilnik).



BILTEN/POREZI 82

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

U konkretnom slu~aju, a kako proizilazi iz dopisa,
obveznik (malo preduze}e) koji je u 2007. godini izvr{io ulagawa
u osnovna sredstva (u iznosu od 383.000 dinara) i po tom osnovu
stekao pravo na poreski kredit u visini od 40% izvr{enog ula-
gawa (153.200 dinara), pri ~emu poreski kredit za godinu u kojoj je
izvr{eno ulagawe ne mo`e biti ve}i od 70% obra~unatog poreza
({to u ovom slu~aju iznosi 223.204 dinara), u skladu sa ~lanom 7.
Pravilnika, pod rednim brojem 4. Obrasca PK (za 2007. godinu)
unosi zbir poreskog kredita teku}e godine (153.200 dinara) i
prenetih poreskih kredita iz ranijih godina po redosledu ula-
gawa (deo od 239.035 dinara), s tim {to ukupan zbir ne mo`e
iznositi vi{e od 70% obra~unatog poreza (223.204 dinara). Pod
rednim brojem 5. ovog obrasca obveznik unosi podatak o neisko-
ri{}enom delu poreskog kredita iskazanom kao zbir neisko-
ri{}enog poreskog kredita teku}e godine i prenetog poreskog
kredita iz ranijih godina (u ovom slu~aju – ostatak
neiskori{}enog poreskog kredita iz ranijih godina u iznosu od
169.031 dinar).

Podatak o umawewu obra~unatog poreza iskazan na rednom
broju 4. Obrasca PK (223.204 dinara) obveznik unosi u Obrazac
PDP koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za
obra~un poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04,
19/05, 15/06 i 59/06), pod rednim brojem 8.5 (Deo 8. – Podaci o
poreskom oslobo|ewu, odnosno umawewu obra~unatog poreza), a
podatak o neiskori{}enom delu poreskog kredita iskazan na red-
nom broju 5. Obrasca PK, pod rednim brojem 10. 2. 1. Obrasca PDP
(Deo 10. – Podaci od zna~aja za utvr|ivawe visine akontacije),
najvi{e do visine 70% obra~unatog poreza. U konkretnom slu~aju,
pod ovim rednim brojem Obrasca PDP obveznik unosi ukupan
iznos neiskori{}enog poreskog kredita iskazan na rednim broju
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5. Obrasca PK (169.031 dinar), s obzirom da se radi o iznosu koji
ne prelazi 70% obra~unatog poreza (223.204 dinara).        

5. Poreski tretman kapitalnog dobitka koji nerezident – pravno
lice  ostvari od rezidenta – pravnog lica prodajom hartija od
vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-196/2008-04 od
27.1.2009. god.) 

Prema ~lanu 27. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) kapitalnim
dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnos-
no drugim prenosom uz naknadu, izme|u ostalog, akcija i drugih
hartija od vrednosti (HOV), a koji se utvr|uje kao razlika izme|u
prodajne cene HOV i wihove nabavne cene, uskla|ene prema
odredbama ovog zakona.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu ovog
zakona, prodajnom cenom smatra se ugovorena cena ili tr`i{na
cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ, ako oceni da je ugo-
vorena cena ni`a od tr`i{ne (~lan 28. Zakona).

Saglasno ~lanu 29. st. 4. i 5. Zakona, nabavna cena HOV
koje su kotirane na berzi jeste cena koju obveznik dokumentuje kao
stvarno pla}enu, a ako to ne u~ini – najni`a zabele`ena kotacija
u vremenu od godinu dana koje prethodi prodaji HOV, dok kod HOV
koje se ne kotiraju na berzi, nabavna cena jeste cena koju obveznik
dokumentuje kao stvarno pla}enu, a ako to ne u~ini – wena nomi-
nalna vrednost.

Odredbom ~lana 40. Zakona propisano je da se na prihode
koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika,
izme|u ostalog, i po osnovu kapitalnih dobitaka, obra~unava i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugo-
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vorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.

U slu~aju kada nerezident – pravno lice iz SAD prodajom
HOV rezidentnom pravnom licu ostvari kapitalni dobitak na
teritoriji Republike Srbije, obveznik je poreza po odbitku, s
obzirom da kapitalni dobitak predstavqa prihod nerezidenta
koji je oporeziv u skladu sa ~lanom 40. Zakona, dok je rezidentno
pravno lice koje kupuje HOV (kao isplatilac prihoda, odnosno
kupoprodajne cene HOV) poreski platac i du`an je da obra~una,
obustavi i uplati porez po odbitku na propisane ra~une.    

Podatak o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku
rezidentni obveznik iskazuje na Obrascu PDPO koji je propisan
Pravilnikom o obrascu zbirne poreske prijave o obra~unatom i
pla}enom porezu na dobit po odbitku na prihode koje ostvaruju
nerezidentni obveznici – pravna lica („Sl. glasnik RS“, br.
116/04, u daqem tekstu: Pravilnik), koji podnosi Poreskoj upravi
u roku propisanom zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija (~lan 41. st. 3. i 4. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
61/07).

U obrazac PDPO unosi se, izme|u ostalog, podatak o izno-
su kapitalnog dobitka koji je ostvario nerezidentni obveznik
prodajom HOV, pri ~emu je nerezident kao primalac prihoda (po
osnovu razlike izme|u prodajne i nabavne cene HOV) u obavezi da
na zahtev rezidenta (kao isplatioca prihoda, odnosno kupopro-
dajne cene HOV) dostavi podatke o nabavnoj ceni HOV, a u skladu
sa ~lanom 3. stav 1. ta~ka 15) Pravilnika.

Prema odredbi ~lana 71. Zakona, porez po odbitku na pri-
hode iz ~lana 40. ovog zakona za svakog obveznika i za svaki poje-
dina~no ispla}eni prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i
upla}uje na propisane ra~une u momentu isplate prihoda.

Saglasno navedenom, porez po odbitku na prihode oprede-
qene ~lanom 40. Zakona (~iji je obveznik nerezident) dospeva u
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momentu kada je postojala Zakonom propisana obaveza poreskog
placa da (prilikom isplate kupoprodajne cene) obra~una, obus-
tavi i uplati iznos poreza na propisane ra~une, pri ~emu, u
slu~aju dugovawa poreza, nadle`ni poreski organ na taj iznos
(dugovanog poreza) obra~unava kamatu po~ev od narednog dana od
dana dospelosti, saglasno zakonu kojim se ure|uje poreski postu-
pak i poreska administracija.   

6. Obaveza pla}awa poreza na dobit obveznika nad kojim je
otvoren postupak likvidacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-187/2008-04 od
27.1.2009. god.) 

^lanom 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da dobit utvr|ena u postupku likvidacije, kao pozi-
tivna razlika imovine obveznika sa kraja i sa po~etka likvida-
cionog postupka, podle`e oporezivawu.

Period za koji se utvr|uje osnovica iz stava 2. ovog ~lana
odgovara stvarnom trajawu postupka likvidacije, ali ne mo`e
biti du`i od jedne godine, s tim {to, ukoliko se postupak prenese
u narednu godinu, obveznik sastavqa i poreski bilans sa stawem
na dan 31. decembra teku}e godine, koji se podnosi u roku od 10 dana
od dana isteka roka propisanog za podno{ewe finansijskih
izve{taja (~lan 34. stav 4).

Prema tome, poreski obveznik nad kojim se sprovodi pos-
tupak likvidacije prema zakonu kojim se ure|uju privredna
dru{tva, sastavqa poreski bilans na Obrascu PB1, koji se po-
puwava u skladu sa Zakonom i na na~in propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
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utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br.
139/04), u kome iskazuje dobit poslovne godine, utvr|ene od dana
otvarawa likvidacionog postupka do kraja kalendarske godine,
ukoliko se postupak likvidacije prenosi u narednu godinu.

^lanom 67. stav 1. Zakona propisano je da poreski
obveznik tokom godine porez na dobit pla}a u vidu mese~nih
akontacija, ~iju visinu utvr|uje na osnovu poreske prijave za
prethodnu godinu, u kojoj iskazuje podatke od zna~aja za
utvr|ivawe akontacije u teku}oj godini.

Visina akontacije utvr|uje se na na~in ure|en
Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04, 19/05, 15/2006 i
59/2006).

Saglasno navedenom, u situaciji kada likvidacioni postu-
pak nije okon~an u istoj kalendarskoj godini u kojoj je i otvoren
(ve} je prenet u narednu godinu), poreski obveznik u likvidaciji
du`an je da, u Zakonom propisanom roku, uz poreski bilans pod-
nese i poresku prijavu u koju, izme|u ostalog, unosi podatke o
visini mese~nih akontacija za naredni poreski period (na osnovu
obra~unatog poreza za prethodni poreski period).    

7. Prenos neiskori{}enog dela poreskog kredita iz ~lana 48.
Zakona o porezu na dobit preduze}a na ra~un poreza na dobit iz
budu}ih obra~unskih perioda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00205/2008-04 od
23.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a)
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izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe. 

Neiskori{}eni deo poreskog kredita mo`e se preneti na
ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda, najvi{e do
limita iz st. 1. i 2. ovog ~lana, ali ne du`e od deset godina (~lan
48. stav 3).

Prema tome, ukoliko je obveznik izvr{io ulagawa u 2008.
godini, i po tom osnovu stekao pravo na kori{}ewe poreskog
kredita iz ~lana 48. Zakona (pri ~emu ima neiskori{}ene
poreske kredite iz ranijih godina), obra~unati porez za 2008. go-
dinu prvo se umawuje po osnovu ulagawa izvr{enih u toj godini, a
zatim za neiskori{}en deo poreskih kredita prenetih iz ranijih
godina (na ra~un budu}ih obra~unskih perioda, ali ne du`e od
deset godina) i to po redosledu izvr{enih ulagawa, po~ev od
godine u kojoj je obveznik najpre izvr{io ulagawe i tako stekao
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona. U konkretnom
slu~aju to bi zna~ilo da obveznik nakon kori{}ewa poreskog
kredita za izvr{ena ulagawa iz 2008. godine prvo koristi pores-
ki kredit iz 2005. godine, a zatim po redosledu godina do 2008.
godine. 

8. Kwi`ewe i poreski tretman razlike izme|u procewene i
kwigovodstvene vrednosti nekretnine koju mati~no preduze}e,
kao svoj ulog u stvarima, prenosi na zavisno preduze}e (u okviru
postupka dokapitalizacije) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-284/2008-04 od
22.1.2009. god.) 

1. Prema paragrafu 67. Me|unarodnog ra~unovodstvenog
standarda (MRS) 16 – Nekretnine, postrojewa i oprema, kwigo-
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vodstvena vrednost nekretnine, postrojewa i opreme prestaje da
se priznaje prilikom otu|ewa ili kada se od wihovog kori{}ewa
ili otu|ewa ne o~ekuju budu}e ekonomske koristi.

Prenos prava raspolagawa na nekretnini od strane
mati~nog preduze}a na zavisno preduze}e, u okviru postupka
dokapitalizacije, ima karakter prenosa, odnosno otu|ewa uz
naknadu, koji je osnov za prestanak priznavawa nekretnine u
poslovnim kwigama mati~nog preduze}a.

Prema paragrafu 68. MRS 16, dobitak ili gubitak koji
nastane prilikom prestanka priznavawa nekretnina, postrojewa
i opreme ukqu~uje se u dobitak ili gubitak onda kada to sredstvo
prestaje da se priznaje. Tako|e, prema istom paragrafu 68. MRS
16, dobici i gubici se ne klasifikuju kao prihodi i rashodi iz
redovnog poslovawa, ve} imaju karakter kapitalnog dobitka ili
gubitka, koji se evidentira u skladu sa Pravilnikom o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, u daqem tekstu: Pravilnik). Prema odredbi ~lana
55. stav 2. Pravilnika, na ra~unu 670 – Dobici od prodaje nemater-
ijalnih ulagawa, nekretnina, postrojewa i opreme, iskazuje se
prihod od prodaje ovih oblika imovine u iznosu ve}em od neot-
pisane vrednosti.

U skladu sa prethodno navedenim, razlika izme|u pro-
cewene vrednosti nekretnine, na osnovu koje je utvr|ena vrednost
dodatnog udela mati~nog preduze}a u kapitalu zavisnog preduze}a,
i kwigovodstvene vrednosti nekretnine evidentira se u poslov-
nim kwigama mati~nog preduze}a kao dobitak na ra~unu 670.

2. Odredbom ~lana 6. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je osnovica poreza na dobit preduze}a oporeziva
dobit. Oporeziva dobit utvr|uje se u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je
sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
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(MRS) i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, na na~in
utvr|en ovim zakonom.

U smislu ~lana 23. Zakona, u oporezivu dobit ukqu~uju se
prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS
i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, osim prihoda za koje
je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
je, prema propisima o ra~unovodstvu i MRS, razlika izme|u
kwigovodstvene i procewene vrednosti nepokretnosti iskazana
kao prihod u bilansu uspeha obveznika, tako utvr|en prihod se
unosi u Obrazac PB1 (propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog
bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza
na dobit preduze}a – „Sl. glasnik RS“, br. 139/04, u daqem tekstu:
Pravilnik) pod rednim brojem 1. – Dobit poslovne godine i
oporezuje se u skladu sa Zakonom i Pravilnikom.    

9. Poreski tretman rashoda nastalih po osnovu obezvre|ivawa
imovine za koju se obezvre|ivawe vr{i u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS), ukqu~uju}i i hartije od vrednosti (HOV) kojima se trgu-
je, kao i utvr|ivawe oporezive dobiti u slu~aju porasta tr`i{ne
vrednosti HOV kojima se trguje, a koje se u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i MRS vrednuju po fer vrednosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00901/2008-04 od
22.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 22v Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na teret rashoda u poreskom bilansu ne prizna-
ju rashodi nastali po osnovu obezvre|ivawa imovine, koje se
utvr|uje kao razlika izme|u nabavne cene imovine utvr|ene u
skladu sa ovim zakonom i wene procewene nadoknadive vrednosti,
osim u slu~aju o{te}ewa usled vi{e sile.
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U skladu sa citiranom zakonskom odredbom, rashodi
nastali po osnovu obezvre|ivawa imovine za koju se vr{i
obezvre|ivawe u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i me|una-
rodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS), ukqu~uju}i i har-
tije od vrednosti (HOV) kojima se trguje, a koje se, u skladu sa
~lanom 17. Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06) iskazuju na ra~unu
236 (kao finansijska sredstva pribavqena ili nastala prven-
stveno u svrhe ostvarivawa profita iz kratkoro~nih fluktuaci-
ja cena ili mar`e dilera), ne priznaju se u poreskom bilansu.

U skladu s odredbom ~lana 23. Zakona, za utvr|ivawe
oporezive dobiti priznaju se prihodi u iznosima utvr|enim
bilansom uspeha, u skladu sa MRS i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo, osim za prihode za koje je ovim zakonom propisan
drugi na~in utvr|ivawa.

U slu~aju kada se, usled porasta tr`i{ne vrednosti HOV
kojima se trguje, a koje se u, skladu sa propisima o ra~unovodstvu
i MRS, vrednuju po fer vrednosti, pri ~emu se rast fer vrednos-
ti evidentira kao prihod u bilansu uspeha, za koji, u skladu sa
Zakonom, nije propisan druga~iji na~in utvr|ivawa, tako iskazan
prihod (u iznosu iz bilansa uspeha) unosi se u poreski bilans i
oporezuje porezom na dobit preduze}a.     

10.  Utvr|ivawe kamate i pripadaju}ih tro{kova koji se priznaju
kao rashod u poreskom bilansu kod duga prema poveriocu sa statu-
som povezanog lica kada je u pitawu privredno dru{tvo koje se
bavi poslovima finansijskog lizinga  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00275/2008-04 od
21.1.2009. god.) 

Po ~lanu 62. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:



BILTEN/Porez na dobit preduze}a 91

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

Zakon), kod duga prema poveriocu sa statusom povezanog lica iz
~lana 59. ovog zakona, poreskom obvezniku se ne priznaju kao
rashod u poreskom bilansu kamata i pripadaju}i tro{kovi iznad
nivoa jednakog proizvodu ~etvorostruke vrednosti obveznikovog
sopstvenog kapitala (za banke i druge finansijske organizacije
desetostruke vrednosti sopstvenog kapitala) i, u slu~aju zajma
denominovanog u dinarima, 110% kamatne stope koju Narodna
banka Srbije primewuje na zajmove koje odobrava komercijalnim
bankama na dan 31.12. prethodne godine; odnosno, u slu~aju deviznog
zajma, 110% kamatne stope koju centralna banka dr`ave ~ija je
valuta u pitawu primewuje na zajmove koje odobrava komercijal-
nim bankama na dan 31.12. prethodne godine. 

Odredbom ~lana 62. stav 4. Zakona propisano je da je za
banke i druge finansijske organizacije limit iz ~lana 62. stav 1.
Zakona jednak proizvodu desetostruke vrednosti sopstvenog kapi-
tala i kamatne stope predvi|ene u ta~ki 1), odnosno u ta~ki 2) tog
stava. 

Prilikom dono{ewa posledwih izmena i dopuna Zakona,
na snazi je bio Zakon o bankama i drugim finansijskim organi-
zacijama („Sl. list SRJ“, br. 32/93 … 37/02; „Sl. glasnik RS“, br.
72/03 … 101/05), kojim je bilo ure|eno osnivawe, organizovawe,
poslovawe i na~in upravqawa bankama i drugim finansijskim
organizacijama. Prema tom zakonu, pod drugom finansijskom orga-
nizacijom (na koju upu}uje odredba ~lana 62. Zakona), smatrala se
{tedionica, {tedno-kreditna organizacija i {tedno-kredit-
na zadruga. S obzirom da je taj zakon prestao da va`i i
zamewen je novim – Zakonom o bankama („Sl. glasnik RS“, br.
107/05), kojim se ure|uje osnivawe, poslovawe i organizacija
banaka (a ne i drugih finansijskih organizacija), to
Ministarstvo finansija smatra da se, u smislu Zakona, limit
iz ~lana 62. stav 4. odnosi samo na banke.

Imaju}i u vidu da se u konkretnom slu~aju ne radi o banci,
ve} o privrednom dru{tvu, osnovanom u skladu sa zakonom kojim se
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ure|uje pravni polo`aj privrednih dru{tava, koje je dobilo
dozvolu Narodne banke Srbije za obavqawe poslova finansijskog
lizinga (u skladu sa Zakonom o finansijskom lizingu – „Sl. glas-
nik RS“, br. 55/03 i 61/05), Ministarstvo  finansija je mi{qewa
da se na to privredno dru{tvo ne odnosi limit propisan odred-
bom ~lana 62. stav 4. Zakona, ve} da to privredno dru{tvo pri-
likom utvr|ivawe kamate i pripadaju}ih tro{kova koji se kod
duga prema poveriocu sa statusom povezanog lica ne priznaju kao
rashod u poreskom bilansu, primewuje proizvod ~etvorostruke
vrednosti sopstvenog kapitala i kamatne stope predvi|ene
~lanom 62. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prihoda po osnovu kapitalnog dobitka ost-
varenog prodajom stana i pravo na ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa u slu~aju kad lice sredstva ostvarena prodajom
nepokretnosti ulo`i u re{avawe svog stambenog pitawa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-226/2008-04 od
15.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 79. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr.
i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznik koji sred-
stva ostvarena prodajom nepokretnosti u roku od 60 dana od dana
prodaje ulo`i u re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog
pitawa ~lanova svoje porodice, odnosno doma}instva, osloba|a se
poreza na ostvareni kapitalni dobitak.

Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
kapitalni dobitak bli`e je ure|eno Pravilnikom o kriterijumi-
ma za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na ka-
pitalni dobitak („Sl. glasnik RS“, br. 38/01, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 1) navedenog Pravilnika,
pod re{avawem stambenog pitawa smatra se, pored ostalog, kupo-
vina ili izgradwa stana, odnosno porodi~ne stambene zgrade za
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obveznika ili ~lana wegove porodice, odnosno doma}instva koji
nema re{eno stambeno pitawe (podstanar, stanuje kod svojih
roditeqa ili kod roditeqa bra~nog druga, ima neodgovaraju}i
stan po povr{ini ili po strukturi i dr.). Prema odredbi ~lana 3.
Pravilnika, pravo na poresko oslobo|ewe u smislu ~lana 79.
Zakona ostvaruje se ulagawem sredstava od prodaje nepokretnosti
u odgovaraju}u stambenu povr{inu, prema slede}im kriterijumi-
ma: za samca do 45m2 i za svakog narednog ~lana porodi~nog
doma}instva – jo{ po 20m2.

U postupku utvr|ivawa prava na poresko oslobo|ewe od
poreza na kapitalni dobitak po osnovu re{avawa stambenog
pitawa, obveznik podnosi nadle`nom poreskom organu dokaze o
re{avawu svog stambenog pitawa ili stambenog pitawa ~lanova
svoje porodice, odnosno doma}instva. Dokazima o re{avawu stam-
benog pitawa obveznika ili ~lana wegove porodice, odnosno
doma}instva podrazumevaju se zakqu~eni i od strane suda overeni
ugovori o kupovini drugog stana, ugovori o gradwi (sa gra|evin-
skom dozvolom i drugom dokumentacijom), fakture, odnosno
ra~uni o nabavci materijala, overene pismene izjave obveznika,
odnosno ~lanova wegove porodice ili doma}instva, kao i druga
dokazna sredstva, kojima se utvr|uje da su sredstva ostvarena pro-
dajom ulo`ena u re{avawe stambenog pitawa (~lan 4. st. 1. i 2.
Pravilnika).

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i Pravilnika,
kao i navode iz dopisa, mi{qewe Ministarstva finansija je da se
obveznik osloba|a poreza na kapitalni dobitak po osnovu proda-
je nepokretnosti kad sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti
ulo`i u re{avawe svog stambenog pitawa, saglasno odredbama
Zakona i Pravilnika, pri ~emu obveznik podnosi relevantnu i
pravno validnu dokumentaciju iz koje nesporno proizilazi da na
taj na~in re{ava stambeno pitawe.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07).
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2. Poreski tretman primawa fizi~kog lica po osnovu naknade
tro{kova slu`benog putovawa kada je lice na slu`beni put
upu}eno od strane organa dr`avne uprave, a nije zaposleno u tom
organu dr`avne uprave 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-163/2008-04 od
15.12.2008. god.) 

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je  da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka
lica na prihode iz svih izvora sem onih koji su posebno izuzeti
tim zakonom.

Naknada tro{kova i drugih rashoda licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca ima poreski tretman drugih prihoda
fizi~kog lica, saglasno odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13)
Zakona.

Izuzetno, stavom 4. ta~ka 1) tog ~lana Zakona propisano je
da se porez na druge prihode ne pla}a na dokumentovane naknade
tro{kova po osnovu slu`benih putovawa, najvi{e do iznosa tih
tro{kova koji su izuzeti od pla}awa poreza na zarade za zapos-
lene po ~lanu 18. stav 1. ta~. 2) do 4) Zakona, ako se isplata vr{i
fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, a koja su
upu}ena, odnosno pozvana od strane dr`avnog organa ili organi-
zacije, sa pravom naknade tro{kova u skladu sa zakonom i drugim
propisima.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~. 2), 3) i 4) Zakona,
propisano je da se ne pla}a porez na zarade na primawa zaposlenog
po osnovu dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do iznosa od
1.321 dinar, odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u inostranst-
vo do iznosa propisanog od strane nadle`nog dr`avnog organa, na
naknade tro{kova sme{taja na slu`benom putovawu, prema
prilo`enom ra~unu  i na naknade prevoza na slu`benom putovawu,
prema prilo`enim ra~unima prevoznika u javnom saobra}aju, a
kada je, saglasno zakonu i drugim propisima, odobreno kori{}ewe
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sopstvenog automobila za slu`beno putovawe ili u druge
slu`bene svrhe – do iznosa 30% cene jednog litra super benzina, a
najvi{e do 3.853 dinara mese~no.

Visina naknade tro{kova za slu`beno putovawe u inos-
transtvo, uslovi i na~in naknade tih tro{kova utvr|enu su
Uredbom o naknadi tro{kova i otpremnini dr`avnih slu`beni-
ka i name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 86/07, 93/07 i 98/07, u
daqem tekstu: Uredba), kao podzakonskim aktom koji bli`e
ure|uje ostvarivawe prava na naknadu tro{kova koji nastaju u
vezi sa radom dr`avnih slu`benika i name{tenika u dr`avnom
organu.

Prema mi{qewu Republi~kog sekretarijata za zakono-
davstvo 01 broj 114-02-7/2007 od 21. novembra 2007. godine, koji se
odnosi na upu}ivawe (od strane organa dr`avne uprave) na
slu`beno putovawe u inostranstvo lica koja nisu dr`avni
slu`benici ili name{tenici, prema Odluci o slu`benim puto-
vawima u inostranstvo („Sl. glasnik RS“, br. 21/95, 22/95-ispr,
24/01 i 73/04) i Uredbi, organ dr`avne uprave mo`e uputiti na
slu`beno putovawe lice koje nije dr`avni slu`benik ili
name{tenik, odnosno nije u radnom odnosu u tom organu. Prema
tom mi{qewu, „druga lica koja van radnog odnosa obavqaju
poslove u organu dr`avne uprave mogu, na osnovu naloga rukovodi-
oca (~lan 5. stav 1. Uredbe o naknadi tro{kova i otpremnini
dr`avnih slu`benika i name{tenika), biti upu}ena na slu`beno
putovawe u inostranstvo radi obavqawa poslova za potrebe tog
organa, a naknade tro{kova koji za ta lica nastanu u toku
slu`benog putovawa u inostranstvo ispla}uju se iz sredstava
organa dr`avne uprave koji ih uputi na to putovawe“.   

Saglasno tome, imaju}i u vidu odredbe Zakona, pomenuto
mi{qewe i navode iz dopisa u konkretnom slu~aju, Ministarstvo
finansija smatra da se porez na druge prihode ne pla}a na doku-
mentovane naknade tro{kova po osnovu slu`benih putovawa,
najvi{e do iznosa tih tro{kova koji su izuzeti od pla}awa poreza
po ~lanu 18. stav 1. ta~. 2) do 4) Zakona, ako su ispuweni uslovi –
da je lice na slu`beni put upu}eno od strane organa dr`avne
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uprave, da lice nije zaposleno u tom organu dr`avne uprave, da
pravo na naknadu tro{kova ostvaruje u skladu s propisima i da se
tro{kovi ispla}uju na teret sredstava organa dr`avne uprave (tj.
na teret sredstava iz buxeta). Ako nisu ispuweni navedeni uslovi,
primawe fizi~kog lica po osnovu naknade tro{kova slu`benog
putovawa podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana. 

Kako se kod pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe na prihod po osnovu naknade tro{kova za
slu`beno putovawe, a u vezi realizacije poslova koji proizilaze
iz anga`ovawa prema ugovoru o delu, kao prethodno postavqa
pitawe da li takva naknada tro{kova predstavqa ugovorenu
naknadu iz ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03 … i 85/05), kao
osnov osigurawa na PIO, za davawe odgovora po tom pitawu
nadle`no je Ministarstvo rada i socijalne politike.  

3. Oporezivawe prihoda po osnovu zarade koju ostvaruje lokalno
osobqe zaposleno u diplomatskom predstavni{tvu strane dr`ave
u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00178/2008-04 od
9.12.2008. god.) 

Ambasada strane dr`ave kao nerezident Republike
Srbije, saglasno va`e}im propisima, nije du`na da vr{i obra~un
i pla}awe poreza i  doprinosa za obavezno socijalno sigurawe na
zaradu i druge prihode lokalno anga`ovanog osobqa u diplo-
matskom predstavni{tvu.       

Odredbama ~lana 107. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr.
i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznik koji ost-
varuje zarade i druge prihode u ili iz druge dr`ave, kod diplo-
matskog ili konzularnog predstavni{tva strane dr`ave, odnosno
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me|unarodne organizacije ili kod predstavnika i slu`benika
takvog predstavni{tva, odnosno organizacije, du`an je da sam
obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama ovog zakona, ako
porez ne obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, i da
nadle`nom poreskom organu (prema mestu svog prebivali{ta ili
boravi{ta) dostavi poresku prijavu na Obrascu PP OPO (pores-
ka prijava o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku i pri-
padaju}im doprinosima na zaradu/drugu vrstu prihoda) najkasnije
u roku od 15 dana od dana kad je primio zaradu ili druge prihode.

Ministarstvo finansija napomiwe da ja zarada predmet
oporezivawa porezom na zaradu po stopi od 12%, koja se primewu-
je na osnovicu koju ~ini ispla}ena, odnosno ostvarena zarada
umawena za neoporezivi iznos od 5.560 dinara (koliko iznosi za
2008. godinu, s tim da se neoporezivi iznos uskla|uje godi{we
stopom rasta cena na malo), saglasno odredbama ~l. 13. do 16.
Zakona.

U pogledu obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, prema odredbi ~lana 51. stav 5.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06, u daqem tekstu: Zakon o dopri-
nosima), obveznik doprinosa koji ostvaruje zaradu ili naknadu za
privremene i povremene poslove kod nerezidenta Republike
Srbije (diplomatsko ili konzularno predstavni{tvo strane
dr`ave, odnosno me|unarodna organizacija ili predstavnik i
slu`benik takvog predstavni{tva, odnosno organizacija i dr.)
ili kod drugog lica koje po zakonu nije u obavezi da obra~unava i
pla}a doprinose po odbitku, a poslodavac ne obra~una i ne uplati
doprinose istovremeno sa obra~unom i isplatom zarade, odnosno
naknade, du`an je da sam obra~una i plati doprinose po stopama iz
~lana 44. stav 1. tog zakona (po zbirnoj stopi od 35,8%), na na~in
koji je za te slu~ajeve propisan za pla}awe poreza na dohodak
gra|ana, po zakonu koji ure|uje porez na dohodak gra|ana.

Prema odredbama  ~l. 7. do 9. Zakona o doprinosima,
obveznici doprinosa za obavezno socijalno osigurawe (lica na
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~iji teret se pla}a doprinos) su kako zaposleni kao lica koja su
osiguranici u skladu sa zakonima koji ure|uju sistem obaveznog
penzijskog i invalidskog osigurawa, obaveznog zdravstvenog osi-
gurawa i osigurawa za slu~aj nezaposlenosti, tako i poslodavci,
po istoj stopi i na istu osnovicu.

Vrste doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji se
pla}aju saglasno Zakonu o doprinosima su: doprinos za penzijsko
i invalidsko osigurawe, doprinos za obavezno zdravstveno osigu-
rawe i doprinos za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti. 

Stope po kojim se obra~unavaju i pla}aju doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe, prema odredbi ~lana 44. Zakona o
doprinosima, jesu: 

– za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe – 22%
(11% na teret zaposlenog i 11% na teret poslodavca),

– za obavezno zdravstveno osigurawe – 12,3% (6,15% na
teret zaposlenog i 6,15% na teret poslodavca),

– za doprinos za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti – 1,5%
(0,75% na teret zaposlenog i 0,75% na teret poslodavca). 

Dakle, doprinosi za obavezno socijalno osigurawe na
zaradu pla}aju se po zbirnoj stopi od 35,8% i to 17,9% na teret
zaposlenog i 17,9% na teret poslodavca.

Osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce je zara-
da, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o
radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa (~lan 13. stav 1. Zakona
o doprinosima). Zarada se sastoji od zarade za obavqeni rad i
vreme provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu (nagrade, bonusi i sl.) i drugih primawa po
osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu,
s tim da se zaradom smatra zarada koja sadr`i porez i doprinose
koji se pla}aju iz zarade na teret zaposlenog, saglasno ~lanu 105.
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05).   

Odredbom ~lana 15. Zakona o doprinosima propisano je,
pored ostalog, da osnovica doprinosa za doma}e dr`avqane koji su
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na teritoriji Republike zaposleni kod stranih diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, ako me|unarodnim ugovorom nije
druk~ije odre|eno, kao i za poslodavce je zarada.   

4. Mogu}nost odobravawa poreskog kredita kad lica – rezidenti
Republike Srbije ostvaruju zaradu od Ambasade [panije u
Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-127/2008-04 od
1.12.2008. god.) 

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu:
Zakon), kojim je ure|eno oporezivawe prihoda fizi~kih lica, u
~lanu 2. stav 1. propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju
fizi~ka lica na prihode iz svih izvora sem onih koji su posebno
izuzeti tim zakonom.

Prihod koji fizi~ko lice koje je u radnom odnosu kod
poslodavca ostvari kao zaposleni ima poreski tretman zarade.

Pod zaradom, u smislu Zakona, smatra se zarada koja se ost-
varuje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog, saglasno odred-
bama ~l. 13. do 14b Zakona.

Odredbom ~lana 12. Zakona propisano je da ako obveznik –
rezident Republike ostvari dohodak u drugoj dr`avi, na koji je
pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un poreza na dohodak gra|ana
utvr|enog prema odredbama ovog zakona odobrava mu se poreski
kredit u visini poreza na dohodak pla}enog u toj dr`avi, s tim
{to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa koji bi dobio
primenom odredaba Zakona na dohodak ostvaren u drugoj dr`avi.

Obaveza pla}awa poreza na zarade ostvarene za rad u
stranim diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima ili
me|unarodnim organizacijama, odnosno kod predstavnika ili
slu`benika takvih predstavni{tava ili organizacija,
oslobo|eni su {efovi stranih diplomatskih misija akredito-
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vani u Srbiji, osobqe stranih diplomatskih misija u Srbiji, kao
i ~lanovi wihovih doma}instava, ako ti ~lanovi doma}instava
nisu dr`avqani ili rezidenti Republike, prema ~lanu 20. ta~ka
1) Zakona.

Tako|e, obaveze pla}awa poreza na zarade oslobo|eni su
zaposleni u stranim diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima ili me|unarodnim organizacijama, ako
nisu dr`avqani ili rezidenti Republike, saglasno ~lanu 20.
ta~ka 4) Zakona.

U pogledu obima i vrste poreskih privilegija i imunite-
ta koje u`ivaju ~lanovi osobqa diplomatske misije, kao i ~lanovi
konzulata primewuju se odredbe Be~ke konvencija o diplo-
matskim odnosima („Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br.
2/64, u daqem tekstu: Konvencija) i Be~ke konvencije o konzular-
nim odnosima („Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 5/66).

^lanovi administrativnog i tehni~kog osobqa misije
(kao ~lanovi osobqa misije koji su zaposleni u administrativnoj
i tehni~koj slu`bi misije), pod uslovom da nisu dr`avqani
dr`ave kod koje se akredituju ili da u woj nemaju svoje stalno pre-
bivali{te, u`ivaju privilegije i imunitete iz ~l. 29. do 35.
Konvencije, saglasno odredbi ~lana 37. stav 2. Konvencije. Kako
prema tom ~lanu, a u vezi ~lana 34. Konvencije koji se odnosi na
oslobo|ewe od poreza i taksa za diplomatskog agenta, sledi da su
~lanovi administrativnog i tehni~kog osobqa misije oslobo|eni
svih poreza i taksa, li~nih ili stvarnih, dr`avnih, regionalnih
ili komunalnih, sa izuzetkom poreza i taksa na li~ne prihode
koji poti~u iz dr`ave kod koje se akredituju, proizilazi da
~lanovi administrativnog i tehni~kog osobqa misije nisu
oslobo|eni poreza u slu~aju kada ostvaruju li~ne prihode koji
poti~u iz dr`ave kod koje se akredituju, kao i u slu~aju kad su
dr`avqani dr`ave kod koje se akredituju ili u woj imaju svoje
stalno prebivali{te.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Konvencije i Zakona, kao
i navode iz note Ambasade [panije, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da, u konkretnom slu~aju, zaposleni u Ambasadi [pani-
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je koji su dr`avqani Republike Srbije, odnosno koji imaju stalno
prebivali{te u Republici Srbiji, kao rezidenti Republike,
obveznici su poreza po osnovu zarade koju ostvaruju od Ambasade
[panije u Republici Srbiji, i po odredbama Zakona du`ni su da
plate porez na dohodak gra|ana. S tim u vezi, u konkretnom
slu~aju, kad lica – rezidenti Republike Srbije ostvaruju zaradu
od Ambasade [panije u Republici Srbiji, prema mi{qewu
Ministarstva finansija ne bi mogao da se odobri poreski kredit.   

5. Pla}awe poreza i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
na zaradu slova~kih dr`avqana zaposlenih u Ambasadi Republike
Slova~ke, odnosno kod drugog subjekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 103-00-1/2008-04 od
28.11.2008. god.) 

1. Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka
lica na prihode iz svih izvora sem onih koji su posebno izuzeti
ovim zakonom.

Porez na dohodak gra|ana pla}a se na zaradu, saglasno
odredbama ~l. 13. do 21a Zakona. Pod zaradom se smatra zarada koja
se ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog. Porez na zaradu
obra~unava se i pla}a po stopi od 12%, koja se primewuje na
osnovicu koju ~ini ispla}ena, odnosno ostvarena zarada umawena
za neoporezivi iznos od 5.560 dinara (za 2008. godinu).

Obaveza pla}awa poreza na zarade ostvarene za rad u
stranim diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima ili
me|unarodnim organizacijama., odnosno kod predstavnika ili
slu`benika takvih predstavni{tava ili organizacija,
oslobo|eni su {efovi stranih diplomatskih misija akredito-
vani u Srbiji, osobqe stranih diplomatskih misija u Srbiji, kao
i ~lanovi wihovih doma}instava, ako ti ~lanovi doma}instava
nisu dr`avqani ili rezidenti Republike, saglasno odredbi ~lana
20. ta~ka 1) Zakona.
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Tako|e, prema ta~ki 4) tog ~lana Zakona, fizi~ka lica koja
nisu dr`avqani ili rezidenti Republike, a koja su zaposlena u
stranim diplomatskim ili konzularnim predstavni{tvima i
me|unarodnim organizacijama, oslobo|ena su obaveze pla}awa
poreza na zarade ostvarene za rad u tim stranim diplomatskim ili
konzularnim predstavni{tvima ili me|unarodnim organizacijama.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, fizi~ka lica
koja su slova~ki dr`avqani, a zaposlena su u Ambasadi Republike
Slova~ke u`ivaju pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu poreza
na zarade ostvarene za rad u Ambasadi Republike Slova~ke, kao i
~lanovi wihovih doma}instava koji, tako|e, u`ivaju to pravo uko-
liko nisu dr`avqani ili rezidenti Republike Srbije.

U slu~aju kad su fizi~ka lica koja su slova~ki dr`avqani
radno anga`ovana, odnosno u radnom odnosu kod drugih subjekata,
odnosno poslodavaca (tj. nisu zaposlena u Ambasadi Slova~ke),
koji su i rezidenti Republike Srbije, prihod koji bi ta lica ost-
varila po osnovu rada na teritoriji Srbije bio bi predmet
oporezivawa prema odredbama Zakona kao prihod ostvaren na te-
ritoriji Republike, koji bi kao takav imao poreski tretman shod-
no odgovaraju}oj vrsti prihoda prema odredbama Zakona.

2. [to se ti~e obavezi pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, prema odredbama ~l. 7. do 9. Zakona o dopri-
nosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 61/05 i 62/06, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima), obvezni-
ci doprinosa za obavezno socijalno osigurawe (lica na ~iji teret
se pla}a doprinos) su kako zaposleni kao lica koja su osigurani-
ci u skladu sa zakonima koji ure|uju sistem obaveznog penzijskog i
invalidskog osigurawa, obaveznog zdravstvenog osigurawa i osi-
gurawa za slu~aj nezaposlenosti, tako i poslodavci, po istoj stopi
i na istu osnovicu.    

Vrste doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji se
pla}aju saglasno Zakonu o doprinosima su: doprinos za penzijsko
i invalidsko osigurawe, doprinos za obavezno zdravstveno osigu-
rawe i doprinos za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti. 
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Stope po kojim se obra~unavaju i pla}aju doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe, prema odredbi ~lana 44. Zakona o
doprinosima, jesu: 

– za penzijsko i invalidsko osigurawe – 22% (11% na teret
zaposlenog i 11% na teret poslodavca),

– za zdravstveno osigurawe – 12,3% (6,15% na teret
zaposlenog i 6,15% na teret poslodavca),

– za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti – 1,5% (0,75% na
teret zaposlenog i 0,75% na teret poslodavca). 

Dakle, doprinosi za obavezno socijalno osigurawe na
zaradu pla}aju se po zbirnoj stopi od 35,8% i to 17,9% na teret
zaposlenog i 17,9% na teret poslodavca.

Osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce je zara-
da, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o
radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa (~lan 13. stav 1. Zakona
o doprinosima).

U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe za lica – strane dr`avqane koji su na teritoriji
Republike zaposleni kod stranih pravnih lica, odnosno kod
me|unarodnih organizacija i ustanova i stranih diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, kao i kod doma}ih lica, kad je
takvo osigurawe predvi|eno me|unarodnim ugovorom, za davawe
odgovara po tom pitawu nadle`no je Ministarstvo rada i soci-
jalne politike. 

3. Za pitawa koja se odnose na tuma~ewe odredaba zakona
kojim se ure|uje rad, kao i zakqu~ivawe ugovora o zapo{qavawu
sa elementima inostranosti, resorno su  nadle`na ministarstva
– Ministarstvo rada i socijalne politike i Ministarstvo
ekonomije i regionalnog razvoja.



Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

CARINE

1. Carinski tretman uvoza broda-tankera za prevoz te~nog gasa
koji je predmet finansijskog lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00786/2008-17 od
30.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 5. ta~ka 18. Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je deklarant lice koje podnosi
deklaraciju u svoje li~no ime ili lice u ~ije ime se podnosi
deklaracija. Deklarant mora imati sedi{te ili prebivali{te u
Republici Srbiji. Zna~i da samo doma}e lice mo`e da bude
deklarant.

Roba koja ulazi (koja se unosi, odnosno doprema) u carin-
sko podru~je Republike Srbije podle`e merama carinskog nadzo-
ra, mora se prijaviti i dopremiti carinskom organu i mora joj se
odrediti carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba.

Saglasno ~lanu 68. Zakona, robu koja je dopremqena carin-
skom organu ili do drugog mesta koje je carinski organ odredio
ili odobrio, deklari{e lice koje je unelo robu u carinsko
podru~je ili lice koje je preuzelo odgovornost za robu posle
wenog ulaska, ili od wih ovla{}eno lice.

Imaju}i u vidu navedeno, uvoznik u konkretnom slu~aju
mo`e da bude kako lizing ku}a tako i drugo pravno lice, a podaci
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o vlasniku robe unose se u odgovaraju}u rubriku Jedinstvene
carinske isprave. I u jednom i drugom slu~aju na uvoz predmetne
robe pla}aju se uvozne da`bine.

Ministarstvo finansija napomiwe da se na promet robe
koji se izvr{i po okon~awu carinskog postupka stavqawa robe u
slobodan promet primewuju odredbe Zakona o porezu na dodatu
vrednost. Ovo s toga {to je svaki promet robe koji se vr{i na te-
ritoriji Republike Srbije oporeziv. 

2. Carinski tretman uvoza delova u ciqu opravke putni~kog vozi-
la marke Alfa Romeo, tip 10526, proizvedenog 1968. godine (oldta-
jmer), koje se nalazi u postupku privremenog uvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00023/2009-17 od
29.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 160. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03 … 62/06) propisano je da u postupku privremenog uvoza
carinski organ odobrava upotrebu u carinskom podru~ju strane
robe namewene ponovnom izvozu, u neizmewenom stawu, osim
uobi~ajenog smawewa vrednosti zbog upotrebe, uz potpuno ili
delimi~no oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina i bez
primene mera komercijalne politike. Carinski organ odre|uje
rok u kome se uvezena roba mora ponovo izvesti ili se mora
odobriti novo carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba te
robe, pri ~emu ovaj rok mora biti dovoqan za postizawe svrhe
privremenog uvoza.

S obzirom da se u konkretnom slu~aju radi o uvozu delova,
a u ciqu opravke putni~kog vozila koje je privremeno uvezeno,
mi{qewe Ministarstva finansija je da se, u ciqu postizawa
svrhe privremenog uvoza, kao i u ciqu o~uvawa strane robe u
neizmewenom stawu, delovi za opravku privremeno uvezene robe
mogu staviti u postupak privremenog uvoza. U odobrewu za
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privremeni uvoz treba ukazati na vezu tog privremenog uvoza sa
prethodno odobrenim privremenim uvozom vozila.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da se
zameweni delovi, tj. delovi koji su skinuti sa privremeno
uvezenog vozila, moraju ponovo izvesti ili im se mora odobriti
novo carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba, nakon
okon~awa postupka privremenog uvoza delova, odnosno nakon
isteka roka koji je carinski organ odredio kao dovoqan za posti-
zawe svrhe privremenog uvoza (u konkretnom slu~aju, roka dovo-
qnog za opravku privremeno uvezenog vozila).  

3. Mogu}nost tranzita ED2 sa grani~nog prelaza Gradina na
carinski punkt Rudnica i Brwa~ki most na administrativnoj
liniji sa Autonomnom pokrajinom Kosovo i Metohija 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00004/2009-17 od
13.1.2009. god.) 

^lanom 17. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03
… 62/06), izme|u ostalog, propisano je da Vlada mo`e propisati i
posebne mere carinskog nadzora i kontrole. Te posebne mere
zna~e i utvr|ivawe posebnih uslova za tranzit odre|ene akcizne
robe koji, izme|u ostalog, ukqu~uju i grani~ne prelaze preko
kojih se mo`e obavqati tranzit pomenute robe.

Odredbama ~lana 3. Uredbe o posebnim uslovima za tran-
zit odre|enih derivata nafte („Sl. glasnik RS“, br. 110/2007)
propisano je da se unos i iznos derivata nafte u drumskom sao-
bra}aju vr{i iskqu~ivo preko grani~nih prelaza, odnosno carin-
skih kontrolnih punktova, i to carinskih ispostava: Batrovci,
Bogojevo, Vatin, Gradina, Karata{, Mali Zvornik, Pre{evo,
Srpska Crwa, Terminal – Horgo{ i Carinskog kontrolnog punk-
ta Gostun. Derivati nafte mogu se upu}ivati sa grani~nih prelaza
u unutra{wost zemqe samo u carinske ispostave koje su odre|ene
aktom koji se donosi na osnovu ~lana 87. Carinskog zakona
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(Re{ewe o odre|ivawu carinarnica i wihovih organizacionih
jedinica za cariwewe odre|ene robe – „Sl. glasnik RS“, br.
61/2008).

Tako|e, s tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da je
odredbama ~lana 6. Uredbe o posebnim uslovima za vr{ewe
prometa robe sa Autonomnom pokrajinom Kosovo i Metohija („Sl.
glasnik RS“, br. 139/04 … 91/06), izme|u ostalog, propisano da
roba stranog porekla nad kojom nije sproveden carinski postupak,
kao i roba u tranzitu, mo`e da se uputi sa grani~nog prelaza,
odnosno sa teritorije Republike Srbije na teritoriju APKM, uz
odgovaraju}e mere carinskog nadzora i prijavquje se nadle`noj
robnoj carinskoj ispostavi sa APKM. Izuzetno, upu}ivawe
strane akcizne robe i {e}era vr{i se samo preko Carinske
ispostave Pre{evo, osim nafte i naftnih derivata doma}eg
porekla, ako se na teritoriju APKM upu}uju `eleznicom preko
Carinske ispostave Ra{ka. Nakon potvrde prijema Carinska
ispostava Pre{evo, odnosno Carinska ispostava Ra{ka upu}uju
robu, pod carinskom pratwom, do najbli`eg carinskog kon-
trolnog punkta, radi istupa na teritoriju APKM.     

4. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
predmeta nasle|enih u inostranstvu (ku}ne stvari)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00001/2009-17 od
12.1.2009. god.) 

Odredbom ~lana 192. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon) propisana su
oslobo|ewa fizi~kih lica od pla}awa uvoznih da`bina.

Oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina, izme|u osta-
log, doma}i dr`avqani i stalno nastaweni strani dr`avqani –
na predmete nasle|ene u inostranstvu.

Shodno ~lanu 251. Uredbe o carinski dozvoqenom postu-
pawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
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carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 80/07), radi
kori{}ewa navedene povlastice korisnik povlastice podnosi
carinskom organu odluku o nasle|ivawu nadle`nog doma}eg ili
stranog suda, odnosno nadle`nog stranog organa, ili potvrdu
diplomatsko-konzularnog predstavni{tva u inostranstvu.

Imaju}i u vidu odredbe citiranih propisa, kao i doku-
mentaciju koja je prilo`ena uz dopis, pravo na oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina ostvaruje se na nadle`noj carinarnici,
uz podno{ewe prethodno navedene dokumentacije, {to }e carins-
ki organ ceniti u svakom konkretnom slu~aju. 

5. Zahtev za privremenu obustava postupka cariwewa robe 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00077/2008-17 od
26.12.2008. god.) 

Roba nad kojom treba da se sprovede carinski postupak
mora da bude obuhva}ena deklaracijom za taj carinski postupak.
Uz deklaraciju se prila`u isprave potrebne radi primene
propisa carinskog postupka za koji se roba prijavquje. Shodno
odredbama ~lana 90. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03,
61/05, 85/05 i 62/06), carinski organ }e odmah prihvatiti
deklaraciju koja je podneta u skladu sa odredbama Carinskog
zakona, pod uslovom da je roba obuhva}ena deklaracijom
dopremqena carinarnici.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je odredba-
ma ~lana 94. pomenutog zakona propisano da se u sprovo|ewu
carinskog postupka za koji je roba deklarisana primewuju
propisi koji va`e na dan prihvatawa deklaracije, ako nije
druk~ije propisano.

S obzirom da je u konkretnom slu~aju predmetna roba
stavqena u carinski postupak koji se vodi pred carinskim
organom, a imaju}i u vidu odredbe ~lana 48. stav 2. Zakona o

BILTEN/CARINE



110

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05 i 101/07),
Ministarstvo finansija ne mo`e instrukcijom odre|ivati na~in
postupawa i re{avawa u upravnoj stvari.         

6. Utvr|ivawe carinske vrednosti uvezene robe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00754/2008-17 od
22.12.2008. god.) 

Postupak i metodi utvr|ivawa carinske vrednosti robe
radi primene stopa iz Carinske tarife i obra~una ostalih
uvoznih da`bina propisani su odredbama ~l. 46. do 62. Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr.
zakon).

Pri sprovo|ewu postupka pu{tawa robe u slobodan
promet carinskom organu se za utvr|ivawe carinske vrednosti
uvezene robe podnosi ugovor o kupoprodaji i faktura.

Primarni metod za utvr|ivawe carinske vrednosti
uvezene robe je wena „transakcijska vrednost“. Drugim re~ima, to
je vrednost robe koju ~ini stvarno pla}ena cena ili cena koju
treba platiti za uvezenu robu koja se prodaje radi izvoza u Srbiju.
Cena robe utvr|ena na berzi mo`e se smatrati transakcijskom
cenom pod uslovom da su ugovorom precizno odre|eni elementi
koji tu cenu defini{u. Transakcijska cena uve}ava se u nekim
slu~ajevima, za neke specifi~ne tro{kove i izdatke (~lan 54)
koji se smatraju sastavnim delom carinske vrednosti, a koji nisu
obuhva}eni cenom uvezene robe.

Metodi carinskog vrednovawa prema odredbama ~l. 46–62.
Carinskog zakona propisani su po wihovom redosledu primene.
Dakle, ukoliko se u nekom konkretnom slu~aju ne mo`e primeni-
ti metod transakcijske vrednosti, to }e se carinska vrednost robe
utvrditi primenom jedne od metoda za utvr|ivawe carinske vred-
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nosti propisanih Carinskim zakonom i to prema redosledu tih
metoda u skladu sa tim zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Zakonom (~l. 60)
propisano da carinski organ mo`e da zahteva od deklaranta da
podnese sve isprave i podatke koji su potrebni za utvr|ivawe
carinske vrednosti u skladu sa odredbama ~l. 46. do 62. ovog
zakona.

Sa druge strane, istim zakonom (~l. 61) propisana je
obaveza carinskog organa da uvoznika, na wegov zahtev, u pisanoj
formi obavesti o carinskoj vrednosti koja je utvr|ena u skladu s
odredbama ovog zakona, kao i metodu koji je primewen prilikom
utvr|ivawa te vrednosti.

Ministarstvo finansija ukazuje da su nejasni navodi iz
dopisa koji se odnose na preradu uvezene robe, pa samim tim i for-
mula za izra~unavawe cene. Ovo tim pre {to se u dopisu navodi da
se Dru{tvo bavi uvozom i prodajom robe, a ne i proizvodwom robe
i {to se ne navode ostali elementi bitni za odre|ivawe odgovara-
ju}eg carinskog postupka nad predmetnom robom.            

7. Produ`ewe i po{tovawe roka za privremeni uvoz

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00596/2008-17 od
30.10.2008. god.) 

Odredbama ~lana 160. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03 ... 62/06) propisano je da u postupku privremenog uvoza
carinski organ odobrava upotrebu u carinskom podru~ju strane
robe namewene ponovnom izvozu, u neizmewenom stawu, osim
uobi~ajenog smawewa vrednosti zbog upotrebe, uz potpuno ili
delimi~no oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina i bez
primene mera komercijalne politike. Carinski organ odre|uje
rok u kome se uvezena roba mora ponovo izvesti ili se mora
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odobriti novo carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba te
robe, pri ~emu ovaj rok mora biti dovoqan za postizawe svrhe
privremenog uvoza. Izuzetno, ovaj rok mo`e biti produ`en na
osnovu pisanog zahteva zainteresovanog lica.

Imaju}i u vidu citirane zakonske odredbe, navode iz
dopisa (najpre je odobren privremeni uvoz po osnovu zakupa
polovnih modularnih poluprikolica do 6.6.2008. godine, a kasnije
je taj rok, na zahtev zainteresovanog lica, produ`en do 6.12.2008.
godine), kao i ~iwenicu da je carinski organ prilikom
odre|ivawa roka trebalo da uzme u obzir sve ~iwenice
konkretnog slu~aja (prvenstveno, da se radi o robi – prevoznom
sredstvu ~ija je priroda takva da je nemogu}e da bude na jednom
mestu, tj. da bude stati~no), mi{qewe Ministarstva finansija je
da ne postoje smetwe da se uvezena predmetna roba koristi do iste-
ka odobrenog perioda, pod uslovima iz datog odobrewa.  

Ministarstvo napomiwe da se odobrewe za privremeni
uvoz robe mo`e ukinuti, odnosno poni{titi samo u skladu s
odredbama Carinskog zakona i Zakona o op{tem upravnom
postupku.
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TAKSE

1. Pla}awe republi~ke administrativne takse za re{ewe o

prestanku dr`avqanstva Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-01-00001/2009-

04 od 15.1.2009. god.) 

Tarifnim brojem 97a stav 5. Tarife republi~kih

administrativnih taksi koja je sastavni deo Zakona o repub-

li~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.

43/03 … i 54/08, u daqem tekstu: Zakon) ure|eno je da se za

re{ewe o prestanku dr`avqanstva Republike pla}a taksa u

uskla|enom dinarskom iznosu od 21.170 dinara. 

Oslobo|ewa od pla}awa republi~kih administra-

tivnih taksi ure|ena su odredbama ~l. 18. i 19. Zakona. Pored

toga, republi~ke administrativne takse se ne pla}aju za spise

i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa posebno propisano

Tarifom republi~kih administrativnih taksi. 



Zakonom nije propisana mogu}nost oslobo|ewa od

pla}awa republi~ke administrativne takse za re{ewe o

prestanku dr`avqanstva Republike Srbije iz razloga {to je

takseni obveznik korisnik materijalnog obezbe|ewa.
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OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE
PO OSNOVU ODRE\ENIH POREZA I

DOPRINOSA ZA OBAVEZNO
SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Da li organi lokalnih samouprava za izvorne lokalne javne
prihode imaju nadle`nost da odlukom urede otpis kamate na
obaveze po osnovu dospelih a nepla}enih izvornih lokalnih
javnih prihoda?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00010/2009-04 od
21.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu:
Zakon o otpisu kamate),  tim zakonom ure|uju se uslovi, obim i
postupak otpisa obra~unate, a nepla}ene kamate na obaveze koje su
dospele za pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu:
kamata) po osnovu javnih prihoda, i to: 

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 
3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
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7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe,

i
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.
Prema tome, primenom Zakona o otpisu kamate mo`e se

ostvariti pravo na otpis obra~unate, a nepla}ene kamate (kada su
za to ispuweni propisani uslovi) po osnovu javnih prihoda
dospelih do 31. decembra 2007. godine, pobrojanih odredbom ~lana
1. ta~. 1) do 10) Zakona o otpisu kamate, a ne i drugih javnih priho-
da (npr. poreza na imovinu u tzv. statici, poreza na dodatu vred-
nost, akciza ...).

Imaju}i u vidu da su nadle`nosti op{tine ure|ene odred-
bom ~lana 20. Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl. glasnik RS“, br.
129/07), ~iji je stru~ni obra|iva~ Ministarstvo za dr`avnu
upravu i lokalnu samoupravu, po pitawu da li organi lokalnih
samouprava za izvorne lokalne javne prihode imaju nadle`nost da
odlukom urede otpis kamate na obaveze po osnovu dospelih a
nepla}enih izvornih lokalnih javnih prihoda, potrebno je, kao
nadle`nom, obratite se tom ministarstvu. 

2. Gde mo`e da se ostvari uvid u podatke o utvr|ivawu i naplati
poreza, izme|u ostalog i o visini glavnog duga i kamate
obra~unate zbog docwe u wegovom pla}awu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00037/2008-04 od
14.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
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br. 80/02 … 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA), poreski obveznik ima
pravo da ostvari uvid u podatke o utvr|ivawu i naplati poreza
koji se wemu vode kod Poreske uprave i zahteva izmenu nepotpunih
ili neta~nih podataka.

Poreska uprava vodi poresko kwigovodstvo (~lan 163. stav
1. ZPPPA). Dakle, u Poreskoj upravi se mo`e ostvariti uvid u
podatke o utvr|ivawu i naplati poreskih obaveza, izme|u ostalog
i o visini glavnog duga i kamate obra~unate zbog docwe u wegovom
pla}awu.

3. Da li se primenom Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze
po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe mo`e ostvariti pravo na otpis obra~unate, a
nepla}ene kamate po osnovu poreza na dohodak gra|ana – poreza na
ostale prihode?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00042/2008-04 od
6.1.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. ta~ka 1) Zakona o otpisu kamate na
dospele obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u
daqem tekstu: Zakon o otpisu kamate), tim zakonom se ure|uju
uslovi, obim i postupak otpisa obra~unate, a nepla}ene kamate na
obaveze koje su dospele za pla}awe do 31. decembra 2007. godine  po
osnovu poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode
od samostalne delatnosti.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01 ... i 7/08), porezu na dohodak
gra|ana podle`u slede}e vrste prihoda:

– zarade;
– prihodi od poqoprivrede i {umarstva;
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– prihodi od samostalne delatnosti;
– prihodi od autorskih prava, prava srodnih autorskom

pravu i prava industrijske svojine;
– prihodi od kapitala;
– prihodi od nepokretnosti;
– kapitalni dobici, i
– ostali prihodi.

Prema tome, saglasno Zakonu o otpisu kamate, predmet
otpisa je i obra~unata, a nepla}ena kamata na obaveze koje su
dospele za pla}awe do 31. decembra 2007. godine po osnovu poreza
na dohodak gra|ana – na ostale prihode. Pravo na otpis kamate u
skladu sa Zakonom o otpisu kamate mo`e se ostvariti samo ako su
ispuweni Zakonom propisani uslovi. 

Prema odredbi ~lana 81. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana, ostalim prihodima smatraju se: prihodi koje obveznik
ostvari davawem u zakup opreme, transportnih sredstava i drugih
pokretnih stvari, dobici od igara na sre}u, prihodi od osigurawa
lica, prihodi sportista i sportskih stru~waka i drugi prihodi,
osim onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara (konditorskih proizvoda, sokova i vode u origi-
nalnom pakovawu) iz specijalizovanog motornog vozila za
{altersku prodaju robe fizi~kim licima, saglasno Odluci o
postavqawu tezgi i drugih pokretnih privremenih objekata 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00265/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
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preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Odredbom ~lana 38. Zakona propisano je da obveznik mo`e
da otpo~ne obavqawe delatnosti prometa dobara na malo, odnos-
no pru`awa usluga fizi~kim licima, posle fiskalizacije
fiskalne kase i wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu na
kome se obavqa promet.

Odredbom ~lana 11. Pravilnika o postupku fiskalizaci-
je, sadr`aju evidencije o ovla{}enim servisima i serviserima i
izgledu, sadr`aju i na~inu vo|ewa dosijea i servisne kwi`ice
fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 140/04, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da obveznik koji obavqa delatnosti koje
se mogu obavqati kod naru~ioca posla ili od mesta do mesta
(poslovawe, opravka, monta`a i sli~no), u prvom delu Obrasca
IPU-1, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto instalirawa fiskalne
kase, u delu Podaci, upisuje: tip i marku prevoznog sredstva kojim
se obavqa delatnost, registarski broj prevoznog sredstva, kao i
telefon/telefaks lica za kontakt.

U skladu sa pomenutom Uredbom, samo lica koja
obavqaju delatnost iz podgrupe 52630 (ostala trgovina na
malo izvan prodavnica – prodaja preko automata, prodaja
preko putuju}ih prodavaca – uli~na prodaja sladoleda, lozova,
kokica i {tampe–kolporteri) nemaju obavezu evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja konditorskih proizvoda,
sokova i vode u originalnom pakovawu iz specijalizovanog
motornog vozila za {altersku prodaju robe nije navedena u okviru
podgrupe 52630 – Ostala trgovina na malo izvan prodavnica i da
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kao takva nije izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni pomenutom
Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari prodajom
pomenutih dobara fizi~kim licima du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, s obzirom da se ovakav promet smatra prometom
dobara na malo. 

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da privred-
ni subjekt mo`e otpo~eti obavqawe delatnosti prometa dobara
na malo, odnosno pru`awa usluga fizi~kim licima, posle
fiskalizacije fiskalne kase i wenog instalirawa u objektu,
odnosno na mestu na kome se obavqa promet. To zna~i da je
privredni subjekt koji obavqa promet dobara (konditorskih
proizvoda, sokova i vode u originalnom pakovawu) iz specijalizo-
vanog motornog vozila za {altersku prodaju robe fizi~kim lici-
ma, du`an da fiskalizuje fiskalnu kasu i da u prvom delu Obrasca
IPU-1, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto instalirawa fiskalne
kase, u delu Podaci, upi{e: tip i marku prevoznog sredstva kojim
se obavqa delatnost; registarski broj prevoznog sredstva, kao i
telefon/telefaks lica za kontakt, saglasno ~lanu 11.
Pravilnika.      

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada se kao kupac dobara pojavquju ambasade stranih dr`ava koje
za sopstvene potrebe kupuju odre|ena dobra

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00278/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
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tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Prema tome, u skladu sa navedenim ~lanom Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase odnosi se na svaki pojedina~ni promet dobara na
malo, bez obzira ko je kupac (fizi~ko lice, pravno lice ili pre-
duzetnik) i na svaku pojedina~nu uslugu izvr{enu (pru`enu) samo
fizi~kom licu, nezavisno da li pla}awe pru`ene usluge vr{i
samo fizi~ko lice ili privredni subjekat. To zna~i, u konkret-
nom slu~aju, da ukoliko se kao kupac dobara u maloprodaji pojavi
ambasada strane dr`ave kao pravno lice, privredni subjekt koji
obavqa promet dobara na malo du`an je da izda i ra~un ili drugi
dokument u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu
vrednost i da u tom ra~unu (fakturi) upi{e broj fiskalnog
ise~ka na osnovu koga je promet evidentiran preko fiskalne kase.    

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
kao kupac dobara pojavquje pravno lice, u konkretnom slu~aju
ambasada strane dr`ave, privredni subjekt koji ostvaruje promet
prodajom dobara ambasadi strane dr`ave u okviru delatnosti koju
obavqa (osim maloprodaje) nije du`an da tako ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase. 

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt pru`a usluge isporuke i odr`avawa soft-
verskih informacionih sistema pravnim licima i preduzetnici-
ma, u okviru svoje osnovne delatnosti 51190 (Posredovawe u pro-
daji raznovrsnih proizvoda), pri ~emu zbog promene poslovnog
prostora vr{i i prodaju rashodovanih osnovnih sredstava i
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sitnog inventara (telefona, ra~unara, name{taja i dr.) svojim
zaposlenima i drugim fizi~kim licima  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00235/2008-04 od
9.12.2008. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Prema tome, u skladu sa navedenom odredbom Zakona,
privredni subjekt koji pru`a usluge isporuke i odr`avawa soft-
verskih informacionih sistema drugim privrednim subjektima
(pravnim licima i preduzetnicima), u okviru svoje osnovne delat-
nosti 51190 (Posredovawe u prodaji raznovrsnih proizvoda), nema
obavezu da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase,
osim u slu~aju ako se pomenute usluge pru`aju fizi~kim licima.

Pri tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, kada
privredni subjekt koji je registrovan za usluge posredovawa
(51190 – Posredovawe u prodaji raznovrsnih proizvoda), zbog
promene poslovnog prostora vr{i i prodaju rashodovanih
osnovnih sredstava  i sitnog inventara (telefona, ra~unara,
name{taja i dr.) svojim zaposlenima i drugim fizi~kim licima,
nema obavezu evidentirawa ovog prometa preko fiskalne kase, s
obzirom da privredni subjekt ne obavqa delatnost prometa
dobara na malo i ne pru`a usluge fizi~kim licima.  
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4. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt pru`a usluge ~i{}ewa objekata u okviru
osnovne delatnosti 74700 (^i{}ewe objekata), pri ~emu zbog
dotrajalosti vr{i prodaju osnovnih sredstava i sitnog inventara
(oprema za ~i{}ewe, ra~unarska i PTT oprema, kancelarijski
name{taj i dr.) fizi~kim licima – zaposlenim radnicima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00249/2008-04 od
3.12.2008. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da je lice ~ija je osnovna delatnost
74700 (^i{}ewe objekata) izuzeto od obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase, navedenom Uredbom, promet koji
privredni subjekt ostvari pru`awem usluge ~i{}ewa objekata
nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, kada
privredni subjekt koji obavqa delatnost 74700 (^i{}ewe objeka-
ta) zbog dotrajalosti osnovnih sredstava i sitnog inventara, a na
osnovu odluke o rashodovawu dotrajalih osnovnih sredstava i
sitnog inventara (oprema za ~i{}ewe, ra~unarska i PTT oprema,
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kancelarijski name{taj i dr.), vr{i prodaju istih fizi~kim
licima – zaposlenim radnicima, nema obavezu evidentirawa ovog
prometa preko fiskalne kase, s obzirom da privredni subjekt ne
obavqa  delatnost prometa dobara na malo.  

5. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase prilikom vr{ewa
usluga izvo|ewa astrolo{kih i spiritualnih seansi, organizo-
vawa pratwe, zakazivawa sastanaka, `enidbenih biroa, otkri-
vawa porekla, kao i delatnosti ~ista~a cipela, nosa~a, lica za
parkirawe automobila i dr. fizi~kim licima u okviru delatnos-
ti 93050 (Ostale uslu`ne delatnosti, na drugom mestu
nepomenute), kao i obaveza uvo|ewa i prikqu~ewa terminala za
daqinsko o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00260/2008-04 od
3.12.2008. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.
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U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz podgrupe 93050 (Ostale uslu`ne delatnosti, na drugom
mestu nepomenute – delatnost ~ista~a  cipela, nosa~a i lica za
parkirawe automobila) nema obavezu evidentirawa prometa
preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da vr{ewe usluge izvo|ewa astro-
lo{kih i spiritualnih seansi, organizovawa pratwe, zakazivawa
sastanaka, `enidbenih biroa, otkrivawa porekla i dr. fizi~kim
licima nije navedena u okviru podgrupe 93050 (Ostale uslu`ne
delatnosti, na drugom mestu nepomenute) i da kao takva nije izuze-
ta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase, u
skladu sa navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt ost-
vari pru`awem pomenutih usluga du`an je da evidentira preko
fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
se, u konkretnom slu~aju, pomenute usluge, kako se navodi u dopisu,
pru`aju van sedi{ta, pru`alac usluge je du`an da na mestu
pru`awa usluge izda fiskalni ise~ak korisniku usluge.

2. Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da
fiskalna kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih
formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu:
terminal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa na
pija~nim tezgama i fiskalne kase preko koje se vr{i evidenti-
rawe prometa u okviru obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu
promenu mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga.

Pod delatnostima koje zahtevaju ~estu promenu mesta pro-
daje dobara, odnosno pru`awa usluga podrazumevaju sa delatnosti
odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za ~ije
obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“, br.
9/96), samo u slu~aju kad lica nemaju poseban prostor u kome
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obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo
kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, a koja su prema Zakonu o
fiskalnim kasama u obavezi da evidentiraju promet preko
fiskalne kase, pri ~emu usluge iz registrovane delatnosti
obavqaju i van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no prikqu~uju
fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe koji se nalazi
u sedi{tu.

Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe. Prilikom prikqu~ewa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvojiti
od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evidentirawe
prometa.  

6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekat koji se bavi otkupom, preradom i izvozom
jagodi~astog vo}a, po ugovoru o prodaji sa obro~nim otplatama
cene, daje odre|enu koli~inu dobara (ve{ta~ko |ubrivo ili
poqoprivredne ma{ine) registrovanim individualnim poqo-
privrednim proizvo|a~ima vo}a, povr}a i drugih poqoprivred-
nih proizvoda, pri ~emu se naplata obro~nih rata vr{i u poqo-
privrednim proizvodima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01892/2008-04 od
15.10.2008. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
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dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i gotovim
novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Prema tome, u konkretnom slu~aju kada privredni subjekt
koji se bavi otkupom, preradom i izvozom jagodi~astog vo}a, po
ugovoru o prodaji sa obro~nim otplatama cene, daje odre|enu
koli~inu dobara (ve{ta~ko |ubrivo ili poqoprivredne ma{ine)
registrovanim individualnim poqoprivrednim proizvo|a~ima
vo}a, povr}a i drugih poqoprivrednih proizvoda, pri ~emu se
naplata obro~nih rata vr{i u poqoprivrednim proizvodima,
nije du`an da isporuku ve{ta~kog |ubriva ili poqoprivrednih
ma{ina individualnim poqoprivrednim proizvo|a~ima eviden-
tira preko fiskalne kase, s obzirom da nije re~ o prometu dobara
na malo ~iji se promet evidentira na na~in propisan ~lanom 5.
stav 3. Zakona.     
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7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
izdavawa lekova na lekarski recept na osnovu ugovora sa
Republi~kim zavodom za zdravstveno osigurawe u apotekarskim
ustanovama 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-000219/2008-04 od
14.10.2008. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da grupa delatnosti 523 (Trgovina
na malo farmaceutskim, medicinskim, kozmeti~kim i toaletnim
preparatima) nije izuzeta od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase, navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom
Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari obavqawem re-
gistrovane delatnosti trgovine na malo farmaceutskim
proizvodima, du`an je da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
kada se lek izdaje na recept, cena artikla u operativnoj memoriji
fiskalne kase je vrednost participacije, odnosno procenat od
prodajne cene leka. 
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Ministarstvo, tako|e, napomiwe da kada se, u konkretnom
slu~aju, vr{i naplata dela leka (refundirawe cene leka) od
Fonda zdravstvenog osigurawa, tako ostvarena naknada ne
podle`e evidentirawu prometa preko fiskalne kase.  

8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara na malo, odnosno vr{ewa usluga u auto-servisu
fizi~kim licima u okviru delatnosti 50200 (Odr`avawe i oprav-
ka motornih vozila)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00212/2008-04 od
8.10.2008. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS�, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvaren promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Odredbom ~lana 18. st. 1, 2. i 3. Zakona obveznik je du`an
da kupcu dobara, odnosno korisniku usluge od{tampa i izda
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fiskalni ise~ak fiskalne kase preko koje je evidentiran promet,
bez obzira da li kupac dobara, odnosno korisnik usluga to zahte-
va ili ne. Obveznik je du`an da fiskalni ise~ak izdaje sa svim
obaveznim podacima iz ~lana 12.  stav 2. Zakona. Tako|e, obveznik
je du`an da na vidnom mestu u objektu u kome vr{i promet dobara
na malo, odnosno promet usluga fizi~kim licima, istakne
obave{tewe o obavezi izdavawa fiskalnog ise~ka od strane
obveznika, o obavezi uzimawa fiskalnog ise~ka od strane kupca
dobara, odnosno korisnika usluga, kao i o pravu kupca dobara,
odnosno korisnika usluga da kupqena dobra, odnosno izvr{ene
usluge ne plati obvezniku ako mu obveznik ne od{tampa i izda
fiskalni ise~ak.     

^lanom 13. stav 1. Zakona propisano je da je dnevni
izve{taj fiskalni dokument koji je obveznik du`an da formira i
{tampa jednom dnevno, na kraju rada. U dnevnom izve{taju se evi-
dentiraju totali prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih
ise~aka zabele`enih u operativnoj memoriji, sa~iwenih od
trenutka formirawa prethodnog dnevnog izve{taja.

U skladu sa ~lanom 20. Zakona obveznik je du`an da vodi
kwigu dnevnih izve{taja za svaku fiskalnu kasu. Obveznik je
du`an da od{tampane dnevne izve{taje evidentira i odla`e u
kwigu dnevnih izve{taja hronolo{kim redom. Kwigu dnevnih
izve{taja obveznik je du`an da ~uva na mestu na kome vr{i promet
dobara na malo, odnosno mestu pru`awa usluga. Obveznik je du`an
da kwigu dnevnih izve{taja ~uva tri godine. Rok se ra~una od
prvog dana naredne godine u odnosu na godinu u kojoj je kwiga
dnevnih izve{taja formirana.

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Saglasno navedenim odredbama, obveznik je du`an da kupcu
dobara, odnosno korisniku usluge od{tampa i izda fiskalni

BILTEN/FISKALNE KASE



132

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

ise~ak fiskalne kase preko koje je evidentiran promet, bez obzi-
ra da li kupac dobara, odnosno korisnik usluga to zahteva ili ne.

Tako|e, obveznik je du`an da vodi kwigu dnevnih
izve{taja za svaku fiskalnu kasu u kojoj se odla`u od{tampani
dnevni izve{taji hronolo{kim redom.      

Prema tome, s obzirom da lica koja obavqaju delatnost
50200 (Odr`avawe i opravka motornih vozila) nisu izuzeta od
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenom
Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari prilikom
prometa dobara na malo, odnosno vr{ewa usluga odr`avawa i
opravke motornih vozila u auto-servisu fizi~kim licima, du`an
je da evidentira preko fiskalne kase, nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).    

Ministarstvo finansija napomiwe da je pomenuti Zakon u
primeni od 1.1.2005. godine. 

9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt pored prete`ne delatnosti 92710
(Kockawe i kla|ewe) u svom objektu obavqa i promet e-load elek-
tronske dopune za pre-paid mobilnu telefoniju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00208/2008-04 od
29.9.2008. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

BILTEN/FISKALNE KASE



133

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, saglasno navedenim odredbama Zakona, kao i
navedenom Uredbom, u konkretnom slu~aju, promet koji privredni
subjekt ostvari prometom dobara na malo i pru`awem usluga u
okviru prete`ne delatnosti 92710 (Kockawe i kla|ewe)
fizi~kim licima, kao {to je promet e-load elektronske dopune za
pre-paid mobilnu telefoniju mobilnog operatera Telenor, prema
mi{qewu Ministarstva finansija nije du`an da tako ostvaren
promet evidentira preko fiskalne kase,  s obzirom da se pru`awe
pomenutih usluga smatra telekomunikacionom uslugom koja je kao
takva izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase, navedenom Uredbom.   

10. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase u slu~aju kada
sredwa {kola u okviru svoje osnovne delatnosti 80220 (Tehni~ko
i stru~no sredwe obrazovawe) vr{i nabavku uxbenika svojim
u~enicima, pri ~emu sredwa {kola nabavqa uxbenike u ime svojih
u~enika 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00203/2008-04 od
23.9.2008. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
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slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno
od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvaren promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da registrovana delatnost 80220
(Tehni~ko i stru~no sredwe obrazovawe) spada u granu delatnos-
ti 802 ( Sredwe obrazovawe) i kao takva je izuzeta od obaveze evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase, navedenom Uredbom,
promet koji privredni subjekt ostvari u okviru registrovane
grane delatnosti 802 nije du`an da evidentira preko
fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
kada privredni subjekt u okviru svoje osnovne delatnosti 80220
(Tehni~ko i stru~no sredwe obrazovawe) vr{i i sporedni promet
dobara (u konkretnom slu~aju, nabavku uxbenika za svoje u~enike),
mi{qewe Ministarstva finansija je da za takav promet ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase, s
obzirom da se ovaj promet obavqa u ciqu vr{ewa osnovne
delatnosti.

BILTEN/FISKALNE KASE
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Da li se za potrebe primene Ugovora o izbegavawu dvostrukog

oporezivawa sa Ma|arskom, u ciqu dokazivawa statusa rezidenta

Ma|arske, a radi ostvarivawa pogodnosti predvi|enih Ugovorom

(oporezivawe kamate u zemqi izvora – Republici Srbiji po be-

neficiranoj stopi poreza po odbitku), kao dokaz mo`e prihvati-

ti potvrda o rezidentnosti izdata na obrascu Ma|arske (uz

prilo`en overen prevod iste na srpski jezik), a ne na obrascu

Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-104/2009-04 od

16.1.2009. god.) 

Stav je Sektora za fiskalni sistem Ministarstva finan-

sija da potvrda o rezidentnosti ima svoju vrednost samo ako je

izdata (overena potpisom i pe~atom nadle`nog organa druge

dr`ave ugovornice – iz ~lana 3. ugovora o izbegavawu dvostrukog

oporezivawa) na obrascu (srpsko-engleskom ili srpsko-fran-

cuskom) koji je, za potrebe ugovora o izbegavawu dvostrukog

oporezivawa, kreiralo Ministarstvo finansija – Grupa za

uporedno poresko pravo i izbegavawe dvostrukog oporezivawa.
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2. Poreski tretman zarade iz radnog odnosa koja se ispla}uje rezi-
dentu Srbije (upu}enom radniku) za rad obavqen u Belgiji
(obavqawe poslova za rezidentno pravno lice)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2055/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Belgije zakqu~en
je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na
poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list SFRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 11/81) koji se primewuje od prvog janu-
ara 1984. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije (u daqem tekstu:
Srbija) i Kraqevine Belgije (u daqem tekstu: Belgija).

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, previ|a da:
„Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

2. Sporazum (u ~lanu 15. – Nesamostalne li~ne delatnos-
ti), pored ostalog, sadr`i re{ewe prema kome li~ni dohoci i
druga sli~na primawa koja rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Srbije) ostvari iz radnog odnosa oporezuje se
samo u toj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Srbiji).
Ako je zaposlen u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Belgiji – pod ovim se podrazumeva da se rad fizi~ki
obavqa u Belgiji) takva primawa mogu se oporezovati u toj drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Belgiji) po{to su u woj ostvare-
na (~lan 15. stav 1. Sporazuma).

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da se pod
izrazom „zarada“ iz ~lana 15. Sporazuma podrazumeva naknada
zarade koju rezidentno pravno lice ispla}uje rezidentnim
fizi~kim licima – svojim zaposlenima upu}enim na rad u Belgiju
(po osnovu i tokom trajawa upu}ivawa na rad u Belgiju).

^lan 15. stav 2. Sporazuma predvi|a da primawa koja rezi-
dent dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Srbije) ostvari iz
radnog odnosa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju,
u Belgiji) oporezuju se samo u prvopomenutoj dr`avi (u konkret-
nom slu~aju, u Srbiji):

(a) ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Belgiji) u periodu ili periodima koji ukupno ne
prelaze 183 dana u odnosnoj kalendarskoj godini, i

(b) ako su primawa ispla}ena od strane ili u ime lica koje
nije rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Belgije);

(c) ako primawa ne snosi stalna poslovna jedinica ili
stalna baza koju lice ima u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Belgiji).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarada radnika
ne oporezuje se u Belgiji, ve} u Srbiji, ali je nadle`nim belgi-
jskim poreskim organima potrebno pru`iti dokaz da je radnik
rezident Srbije. U tom slu~aju, radnik treba da se obrati
zahtevom i potrebnom dokumentacijom (koja se, pored ostalog,
odnosi na prijavu prebivali{ta u Srbiji – ne stariju od {est
meseci) Ministarstvu finansija, radi izdavawa potvrde o rezi-
dentnosti, u smislu ~lana 4. Sporazuma.

3. Ukoliko je, me|utim, na osnovu navedenih odredbi
Sporazuma, radnik obavezan na pla}awe poreza u Belgiji (jer ne
ispuwava jedan od prethodno navedena tri kumulativna uslova �u
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konkretnom slu~aju, jer je boravak u Belgiji du`i od 183 dana),
Sporazum, u ~lanu 23. (Metodi za otklawawe dvostrukog oporezi-
vawa) stav 2. pod a), u ciqu izbegavawa dvostrukog oporezivawa,
sadr`i re{ewe prema kome Srbija, kao zemqa rezidentnosti,
navedenu zaradu izuzima od oporezivawa, ali mo`e, prilikom
utvr|ivawa poreza na ostali dohodak tog lica, primeniti poresku
stopu koja bi se primewivala da izuzeti dohodak nije bio izuzet.

Izuzimawe od oporezivawa odnosi se kako na porez na
dohodak (zaradu) koji se pla}a po odbitku, tako i na godi{wi
porez na dohodak gra|ana, pri ~emu bi prihod (zarada) ostvaren u
Belgiji, u Srbiji bio prijavqen samo u ciqu primene progresivne
poreske stope godi{weg poreza na dohodak gra|ana, a sam prihod
(zarada) ne bi bio oporezovan ni na godi{wem nivou.

4. Ministarstvo finansija posebno napomiwe da za pri-
menu metoda izuzimawa od oporezivawa navedene zarade u Srbiji
nije od zna~aja ~iwenica da je porez na zaradu efektivno pla}en u
Belgiji, ve} je odlu~uju}a ~iwenica da li Belgija, na osnovu
prethodno navedenih odredaba ~lana 15. Sporazuma, ima ili nema
pravo oporezivawa (u konkretnom slu~aju koji se navodi u dopisu,
jasno je da Belgija ima pravo oporezivawa; ovo iz razloga jer }e
radnik raditi u Belgiji dve godine).

Navedeni metod izuzimawa primewuje se bez obzira na
metod kredita propisan ~lanom 12. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06
(ispr.) i 7/08).

5. [to se ti~e pitawa da li rezidentno pravno lice koje je
uputilo svoje zaposlene na obavqawe poslova u Belgiji treba da
obra~unava porez na zarade na naknade zarada koje ispla}uje tim
zaposlenim tokom trajawa upu}ivawa, mi{qewe Sektora za
fiskalni sistem Ministarstva finansija je da navedena obaveza
ne postoji, ali pod uslovom da su unapred poznati razlozi (o koji-
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ma je prethodno bilo govora) zbog kojih }e, na osnovu neispuwewa
uslova (od strane upu}enog radnika) iz ~lana 15. stav 2. Sporazuma,
Belgija imati pravo oporezivawa.     

3. Da li je poslodavac iz Republike Srbije koji uputi (deta{ira)
odre|eni broj svojih radnika na privremeni rad u SR Nema~ku u
obavezi da u Republici Srbiji, za upu}ene radnike, pla}a poreze
na osnovu poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu na
zarade (Obrazac PP OPJ)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1977/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno-
su na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/88) koji se primewuje od 1.
januara 1989. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i SR Nema~ke.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, previ|a da:
„Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

2. Ugovor u ~lanu 1. propisuje da se isti primewuje na lica
koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice (u konkretnom
slu~aju, lica/radnike koji su rezidenti Republike Srbije).

Imaju}i u vidu navedeno, ~lan 4. stav 1. Ugovora, pored
ostalog, propisuje da: „izraz ‘rezident dr`ave ugovornice’
(Republike Srbije) ozna~ava lice koje u Republici Srbiji, prema
zakonu te dr`ave, podle`e oporezivawu po osnovu svog prebi-
vali{ta, boravi{ta ili drugog merila sli~ne prirode i ukqu~uje

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 



140

Bilten   godina XLIX   br. 1/2009

tu dr`avu, wenu politi~ku jedinicu ili jedinicu lokalne
samouprave. Ovaj izraz, me|utim, ne obuhvata lice koje u toj
dr`avi podle`e oporezivawu samo za dohodak iz izvora u toj
dr`avi ili samo za imovinu koja se u woj nalazi.“

Navedeno podrazumeva da zemqa rezidentnosti vr{i
oporezivawe poreskog obveznika na bazi wegovog neto svetskog
dohotka, tj. uz uzimawe u obzir svih elemenata wegove konkretne
situacije, odnosno uz primenu standardnih i nestandardnih
odbitaka. Ovo je prednost koju poreskom obvezniku mo`e da
obezbedi samo zemqa rezidentnosti, koja je u mogu}nosti da ima
uvid u wegovu celokupnu `ivotnu i svaku drugu situaciju i, stoga,
korektno oporezuje wegov neto svetski dohodak.

Primena principa rezidentnosti, dakle, obezbe|uje da se
fizi~ko lice oporezuje u zemqi, odnosno poreskoj jurisdikciji u
kojoj ima prebivali{te, odnosno u zemqi u kojoj boravi odre|eni
period vremena (obi~no 183 dana ili du`e u periodu od 12 meseci
koji po~iwe ili se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini) bez obzi-
ra na izvor dohotka.

Shodno navedenom, princip rezidentnosti je princip
prema kome zemqa oporezuje svetski dohodak svojih rezidenata, a
nerezidenti podle`u oporezivawu samo za dohodak iz izvora na
teritoriji te zemqe. U konkretnom slu~aju, dakle, rezidenti
Republike Srbije podle`u u dr`avi rezidentnosti potpunoj
(neograni~enoj) poreskoj obavezi za dohodak ostvaren iz svih
izvora, odnosno za dohodak ostvaren na teritoriji zemqe rezi-
dentnosti i iz inostranstva (u konkretnom slu~aju, iz Nema~ke).

3. U vezi sa oporezivawem zarada iz radnog odnosa, Ugovor
(u ~lanu 16. stav 1. – Radni odnos), pored ostalog, predvi|a re{ewe
po kome se li~ni dohoci (zarade) koje rezident Republike Srbije
ostvari iz radnog odnosa oporezuju samo u Republici Srbiji, osim
ako se rad obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, Nema~koj). U tom slu~aju se takva primawa koja se u woj
ostvaruju mogu oporezovati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Nema~koj).
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Uslov za oporezivawe u dr`avi izvora (u konkretnom
slu~aju, u Nema~koj) je da se li~ni dohoci ostvaruju iz radnog
odnosa koji se obavqa u toj dr`avi. Navedeni princip se primewu-
je bez obzira na vremenski period u kome taj dohodak mo`e biti
pla}en, kreditiran ili na bilo koji drugi na~in definitivno
ostvaren od strane zaposlenog.

Me|utim, ~lan 16. stav 2. predvi|a da se primawa koja rezi-
dent Republike Srbije ostvari iz radnog odnosa u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom  slu~aju, u Nema~koj) oporezuju samo u
dr`avi rezidentnosti (dakle, samo u Republici Srbiji) ako su
ispuwena tri kumulativna uslova, i to: 

1) ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Nema~koj) u periodu ili periodima koji ukupno ne
prelaze 183 dana u odnosnoj kalendarskoj godini, i

2) ako su primawa ispla}ena od strane ili u ime lica koje
nije rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Nema~ke);

3) ako primawa ne padaju na teret stalne poslovne
jedinice ili stalne baze koju lice ima u drugoj dr`avi (u konkret-
nom slu~aju, u Nema~koj).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarada radnika
se ne oporezuje u Nema~koj, ve} u Republici Srbiji, ali je
nadle`nim nema~kim poreskim organima potrebno pru`iti
dokaz da su radnici rezidenti Srbije. U tom slu~aju, svaki pojedi-
na~ni radnik treba da se obrati (uz podno{ewe potrebne doku-
mentacije koja se, pored ostalog, odnosi na prijavu prebivali{ta
u Republici Srbiji – ne stariju od {est meseci) Ministarstvu
finansija Republike Srbije, radi izdavawa potvrde o rezident-
nosti, u smislu ~lana 4. Ugovora.

Ukoliko su, me|utim, na osnovu navedenih odredbi
Ugovora, radnici obavezni na pla}awe poreza u Nema~koj (jer ne
ispuwavaju najmawe jedan od prethodno navedena tri kumulativna
uslova – u konkretnom slu~aju, npr. jer je boravak u Nema~koj du`i
od 183 dana), Ugovor, u ~lanu 24. (Osloba|awe od dvostrukog
oporezivawa) stav 2. pod a), u ciqu izbegavawa dvostrukog
oporezivawa, sadr`i re{ewe prema kome Republika Srbija, kao
zemqa rezidentnosti, navedenu zaradu izuzima od oporezivawa.
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Istovremeno, ~lan 24. stav 2. pod v) Ugovora, pored osta-
log, propisuje da ako je, prema nekoj odredbi Ugovora, dohodak koji
ostvari (u konkretnom slu~aju, zaradu iz radnog odnosa) rezident
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije)
izuzet od poreza u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) ta dr`ava mo`e, prilikom obra~unavawa poreza na
ostali dohodak tog rezidenta, da primeni poresku stopu koja bi se
primenila da izuzeti dohodak nije bio tako izuzet.  

Iz navedenog proizilazi da se izuzimawe od oporezivawa
odnosi kako na porez na dohodak (zaradu) ostvarenu tokom godine,
tako i na godi{wi porez na dohodak gra|ana.

4. S obzirom na izneto, Ministarstvo finansija posebno
napomiwe da za primenu metoda izuzimawa od oporezivawa nave-
dene zarade u Republici Srbiji nije od zna~aja ~iwenica da li je
porez na zaradu efektivno pla}en u Nema~koj, ve} je odlu~uju}a
~iwenica da li Nema~ka, na osnovu prethodno navedenih odreda-
ba ~lana 16. Ugovora, ima ili nema pravo oporezivawa (u konkret-
nom slu~aju koji se navodi u dopisu, nije jasno da li Nema~ka ima
pravo oporezivawa; ovo iz razloga jer, na primer, nije mogu}e
utvrditi koliki vremenski period }e radnici provesti na radu u
Nema~koj, ko im ispla}uje zarade, da li iste padaju na teret stalne
poslovne jedinice). 

4. Poreski tretman naknade koju rezidentno pravno lice
ispla}uje stranom pravnom licu, rezidentu Bugarske, po osnovu
ugovora o uslugama implementacije softvera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1401/2008-04 od
30.12.2008. god.) 

Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Republike Bugarske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imo-
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vinu („Sl. list SRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 1/99) koji se
primewuje od prvog januara 2001. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Bugarske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, previ|a da:
�Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 12. (Autorske naknade), izme|u ostalog,
predvi|a:

„1. Autorske naknade koje nastaju u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), a ispla}uju se reziden-
tu druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, rezidentu
Bugarske) mogu se oporezovati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Bugarskoj).

2. Autorske naknade se mogu oporezovati i u dr`avi ugo-
vornici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) u skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je primalac
stvarni vlasnik tih autorskih naknada, razrezan porez ne mo`e
biti ve}i od 10 odsto bruto iznosa autorskih naknada.

3. Izraz ′autorske naknade′, u ovom ~lanu, ozna~ava
pla}awa bilo koje vrste koja su primqena kao naknada za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa autorskog prava na
kwi`evno, umetni~ko ili nau~no delo, ukqu~uju}i bioskopske
filmove ili filmove, trake ili kasete za televiziju ili radio,
kao i za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa patenta, za{titnog
znaka, nacrta ili modela, plana, tajne formule, ili postupka ili
za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa industrijske, komerci-
jalne ili nau~ne opreme ili za obave{tewa koja se odnose na
industrijska, komercijalna ili nau~na iskustva (know-how).“

U vezi sa navedenim, precizirawem da definicija
autorskih naknada obuhvata i pla}awa primqena za kori{}ewe
ili pravo kori{}ewa obave{tewa koja se odnose na industrijska,
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komercijalna ili nau~na iskustva, aludira se na pojam tzv.
„stru~nih znawa“ ili eng. know-how. Razna stru~na tela i autori
su formulisali definicije „stru~nih znawa“/know-how koje se,
su{tinski, me|usobno ne razlikuju. Jedna takva definicija koju
je, svojevremeno, dalo Udru`ewe za za{titu industrijske svojine
u Francuskoj – Association des Bureaux pour la Protection da la Propriete
Industrielle (ANBPPI) konstatuje da: „stru~no znawe ili know-how
predstavqa celokupnu objavqenu stru~nu informaciju, bez obzi-
ra da li mo`e da se patentira ili ne, koja je neophodna za indus-
trijsku reprodukciju proizvoda ili procesa, neposredno i pod
istim uslovima; zavisno od mere u kojoj poti~e iz iskustva, know-
how predstavqa ono {to proizvo|a~ ne mo`e da sazna pukim ispi-
tivawem proizvoda i samo poznavawem napretka tehnike.“

U ugovoru o know-how jedna ugovorna strana pristaje da
pru`a drugoj strani svoja posebna znawa i iskustva, koja ostaju
skrivena za javnost, tako da ta druga strana mo`e da ih koristi za
vlastiti ra~un. Od davaoca se ne tra`i da on sam igra bilo kakvu
ulogu u primeni formula koje se daju korisniku licence, niti da
garantuje za wihov ishod.

Ugovor ove vrste se, tako, razlikuje od ugovora za pru`awe
usluga, gde se jedna od strana obavezuje da koristi svoja uobi~ajena
stru~na znawa, kako bi, ona sama, obavqala posao za drugu stranu.
Pla}awa po osnovu ove druge vrste ugovora, uop{teno govore}i,
spadaju u ~lan 7. (Dobit od poslovawa) ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa.

Potreba da se napravi razlika izme|u ove dve vrste
pla}awa, tj. pla}awa za isporu~eni know-how i pla}awa za
pru`awe usluga, ponekad prouzrokuje prakti~ne pote{ko}e.
Slede}i kriterijumi su merodavni za pravqewe te razlike:

– ugovori o isporuci know-how odnose se na onu vrstu
obave{tewa/informacije koja ve} postoji, ili je u pitawu
dostavqawe obave{tewa/informacije koja je prethodno bila
kreirana ili dora|ena/izmewena, pri ~emu ugovor sadr`i poseb-
ne odredbe u vezi poverqivosti;
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– u slu~aju ugovora o pru`awu usluga, pru`alac usluga se
obavezuje da pru`a usluge koje mogu zahtevati kori{}ewe
posebnog znawa, ve{tine i iskustva od strane tog isporu~ioca,
ali ne i prenos tog posebnog znawa, ve{tine i iskustva drugoj
strani;

– u ve}ini slu~ajeva gde se radi o isporuci stru~nih znawa/
know-how obi~no je vrlo malo toga {to bi (po ugovoru)
isporu~ilac trebalo da uradi, osim da dostavi postoje}u infor-
maciju ili da umno`i/reprodukuje postoje}u dokumentaciju. Sa
druge strane, ugovor o pru`awu usluga bi, u ve}ini slu~ajeva, i u
ciqu ispuwewa ugovorne obaveze, od isporu~ioca iziskivao znat-
no ve}e tro{kove. Na primer, zavisno od prirode usluga koje se
pru`aju, isporu~ilac mo`e da snosi teret isplate zarada
zaposlenih anga`ovanih na istra`ivawu, projektovawu, proveri,
crtawu i drugim srodnim delatnostima, ili da snosi teret
pla}awa podugovara~ima za izvr{avawe sli~nih usluga.    

Primeri naknade koja, stoga, ne bi trebalo da se smatra
naknadom za obezbe|ivawe stru~nih znawa/know-how ve}, pre,
naknadom za pru`awe usluga, obuhvataju:

– pla}awa dobijena u vidu naknade za servisirawe posle
prodaje;

– pla}awa za usluge koje prodavac pru`a kupcu po osnovu
garancije;

– pla}awa za ~isto tehni~ku pomo};
– pla}awa za stru~na mi{qewa in`ewera, advokata ili

ra~unovo|a;
– pla}awa za savet dat elektronskim putem, za elektronsku

komunikaciju sa tehni~arima, ili za pristup (preko ra~unarske
mre`e) bazi podataka za otklawawe smetwi (npr. baza podataka
koja korisnicima softvera pru`a informacije koje nemaju
poverqiv karakter) kao odgovor na ~esto ponavqana pitawa ili
uobi~ajene probleme koji se ~esto javqaju.

U posebnom slu~aju, kada se radi o ugovoru po kome
isporu~ilac pru`a obave{tewa/informacije u vezi ra~unarskog
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programirawa, op{te je pravilo da }e se smatrati da je pla}awe
izvr{eno iskqu~ivo kao naknada za pru`awe obave{tewa/infor-
macija koje predstavqaju know-how, ako se pla}awe vr{i radi
pribavqawa obave{tewa/informacija koje predstavqaju ideje i
principe koji ~ine osnov programa (npr. algoritmi; programski
jezik), kao i ukoliko ako se obave{tewa/informacije daju pod
uslovom da ih kupac ne objavquje bez posebnog odobrewa i ako
predstavqaju za{ti}enu poslovnu tajnu.

Ministarstvo finansija napomiwe da u poslovnoj praksi
nisu retki slu~ajevi ugovora koji se mogu odnositi i na stru~na
znawa/know-how i na pru`awe tehni~ke pomo}i. Primer ove vrste
ugovora, izme|u ostalih, jeste ugovor o fran{izama, gde davalac
fran{ize primaocu fran{ize ustupa svoje stru~no znawe i
iskustvo uz, istovremeno, pru`awe raznovrsne tehni~ke pomo}i
koja je, u odre|enim slu~ajevima, podr`ana finansijskom pomo}i
i isporukom robe. U slu~ajevima navedenih me{ovitih ugovora,
nadle`ni poreski organi treba da postupe u skladu sa principom
po kojem se (na osnovu informacija iz ugovora, ili putem razumne
raspodele) celokupan iznos predvi|ene naknade podeli u skladu
sa odgovaraju}im delovima ugovora, a zatim na svaki takav deo
primeni relevantni poreski tretman. Me|utim, ako jedan deo
onog {to je predvi|eno ugovorom predstavqa glavnu svrhu ugovo-
ra, a ostali delovi su iskqu~ivo pomo}nog i, u velikoj meri,
bezna~ajnog karaktera, ona bi tretman koji je primenqiv na
glavni deo trebalo generalno primeniti na ceo iznos naknade.

Istovremeno, kada je re~ o naknadi koja se pla}a za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa softvera koja, nesporno,
predstavqa autorsku naknadu za koju se pla}a porez po odbitku i,
s tim u vezi, naknadi koja se pla}a za usluge implementacije soft-
vera, Ministarstvo finansija ukazuje da je u praksi mogu}a
situacija u kojoj se pla}awa za softver mogu, tako|e, vr{iti po
osnovu me{ovitih ugovora. Primeri takvih ugovora ukqu~uju
prodaju ra~unarskog hardvera sa ugra|enim softverom i dozvolu
za kori{}ewe softvera u kombinaciji sa odredbom o pru`awu
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odre|enih usluga (npr. servisirawe ili implementacija). S tim u
vezi, mogu}a je analogija sa autorskim naknadama za stru~na znawa
(know-how). Kada je to neophodno, ukupan iznos naknade koja se
pla}a  po osnovu ugovora treba podeliti na osnovu informacija
sadr`anih u ugovoru ili na osnovu razumne raspodele naknade na
delove, na koje se zatim primewuje odgovaraju}i poreski tretman.

S obzirom na izneto, u konkretnom slu~aju koji se navodi
u dopisu, odnosno u situaciji u kojoj je doma}em isplatiocu, pored
ispostavqene fakture po osnovu ugovora o licenci za softver za
koju je obra~unat i pla}en porez po odbitku (po poreskoj stopi od
10 odsto predvi|enoj u prethodno navedenom ~lanu 12. stav 2.
Ugovora sa Bugarskom), nerezident (rezident Bugarske)
ispostavio i posebnu fakturu za usluge implementacije,
Ministarstvo finansija smatra da naknada koja se pla}a za usluge
implementacije softvera ne predstavqa naknadu koja ima karak-
ter autorskih naknada u skladu sa ~lanom 12. stav 3. Ugovora, na
koju treba platiti porez po odbitku.      

S tim u vezi, Ministarstvo finansija napomiwe da }e
nadle`ni poreski organi, u svakom konkretnom slu~aju, detaqno
ceniti sve okolnosti koje, eventualno, mogu da uka`u na nesaves-
no postupawe poreskog obveznika, u tom smislu da odre|enu
naknadu koja se ispla}uje nerezidentnom primaocu, `eli da
prika`e kao naknadu koja se pla}a po osnovu implementacije
softvera (prilikom ~ije isplate ne treba platiti porez po
odbitku), a da je, u stvari, re~ o naknadi koja se pla}a po osnovu
kori{}ewa ili prava kori{}ewa autorskog prava na softveru,
prilikom ~ije isplate treba obra~unati i platiti odgovaraju}i
porez po odbitku.

Pravni osnov za navedeno predstavqa Zakon o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07) koji u ~lanu 9.
propisuje da se:

„Poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj
su{tini.
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Ako se simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi
pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini de-
simulovani pravni posao.

Kada su na propisima suprotan na~in ostvareni prihodi,
odnosno ste~ena imovina, Poreska uprava }e utvrditi poresku
obavezu u skladu sa zakonom kojim se ure|uje odgovaraju}a vrsta
poreza.“

5. Obaveza pla}awa poreza po odbitku na naknade koje doma}e
pravno lice ispla}uje rezidentu Nema~ke za usluge odr`avawa
softvera SAP informacionog sistema

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2348/2008-04 od
25. 12. 2008. god.) 

1. U skladu sa ~lanom 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem
tekstu: Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

2. Izme|u SFR Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno-
su na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom – „Sl. list
SFRJ–Me|unarodni ugovori“, br. 12/88 (u daqem tekstu: Ugovor),
koji se primewuje od prvog januara 1989. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Savezne
Republike Nema~ke.
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Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, previ|a da:
„Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

Prema tome, ukoliko se, u konkretnom slu~aju, radi
iskqu~ivo o naknadi koju doma}e pravno lice pla}a rezidentu
Nema~ke, po osnovu usluga odr`avawa SAP softvera, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, navedena naknada nema karak-
ter autorske naknade. 

3. Istovremeno, Ministarstvo finansija smatra da nave-
dena naknada, shodno ~lanu 22. stav 1. Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, za primaoca naknade ima karakter osta-
log dohotka (o kome se ne govori u prethodnim ~lanovima
Ugovora) koji se, bez obzira na to gde nastaje, oporezuje samo u
dr`avi rezidentnosti primaoca dohotka (u konkretnom slu~aju,
samo u Nema~koj).  

S tim u vezi, budu}i da je u ~lanu 1. Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa izri~ito navedeno da se isti primewuje
samo na lica koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice,
neophodno je da strano pravno lice (koje odr`ava softver)
nadle`nim poreskim organima Republike Srbije, odnosno svom
isplatiocu prihoda iz Republike Srbije, prilo`i potvrdu o
rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave (Nema~ke) potpisanu i
overenu od strane nadle`nih poreskih organa Nema~ke.

Blanko obrazac potvrde mo`e se dobiti u Ministarstvu
finansija Republike Srbije, Sektoru za fiskalni sistem, Grupi
za uporedno poresko pravo i izbegavawe dvostrukog oporezivawa.

4. Ukoliko, me|utim, naknada za odr`avawe softvera ima
karakter dobiti od poslovawa (~ije je oporezivawe regulisano
~lanom 7. stav 1. Ugovora) koju strano pravno lice – rezident
Nema~ke u Republici Srbiji ostvari poslovawem preko stalne
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poslovne jedinice, ista se (naknada) u Republici Srbiji mo`e
oporezivati u skladu sa doma}im poreskim propisima i to kao deo
dobiti koji se mo`e pripisati toj stalnoj poslovnoj jedinici.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da }e
nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju detaqno
ceniti sve okolnosti koje, eventualno, mogu da uka`u na nesaves-
no postupawe poreskog obveznika, u tom smislu da odre|enu
naknadu koja se ispla}uje nerezidentnom primaocu `eli da
prika`e kao naknadu koja se pla}a po osnovu usluga odr`avawa
SAP softvera (prilikom ~ije isplate ne treba platiti porez po
odbitku), a da je, u stvari, re~ o naknadi koja se pla}a po osnovu
kori{}ewa ili prava kori{}ewa autorskog prava na softveru,
prilikom ~ije isplate treba obra~unati i platiti odgovaraju}i
porez po odbitku.

Pravni osnov za navedeno predstavqa Zakon o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07) koji u ~lanu 9.
propisuje da se:

„Poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj
su{tini.

Ako se simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi
pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini de-
simulovani pravni posao.

Kada su na propisima suprotan na~in ostvareni prihodi,
odnosno ste~ena imovina, Poreska uprava }e utvrditi poresku
obavezu u skladu sa zakonom kojim se ure|uje odgovaraju}a vrsta
poreza.“
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Davawe saglasnosti Ministarstva finansija za upo{qavawe
„slu`benika za javne nabavke“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-013/2009-27 od
20.1.2009. god.) 

Zakon o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08) je
pitawe slu`benika za javne nabavke uredio na na~in kako je to
utvr|eno  odredbama ~lana 97. ovog zakona, a na osnovu stava 3. ovog
~lana, ministar finansija }e po osnovu utvr|enog ovla{}ewa
bli`e propisati postupak izdavawa sertifikata za slu`benika
za javne nabavke i bli`e odrediti pitawa u vezi sa slu`benikom
za javne nabavke navedena u odredbi stava 3. ovog ~lana.

S obzirom da je navedeni Zakon o javnim nabavkama stupio
na snagu petnaestog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom  glas-
niku Republike Srbije“ tj. 5.1.2009. godine, a imaju}i u vidu
prelaznu odredbu ~lana 126. stav 6. ovog zakona, kojom je odre|eno
da se odredbe ~lana 97. ovog zakona primewuju po isteku {est
meseci od dana stupawa na snagu ovog zakona, {to zna~i da }e pri-
mena ~lana 97. ovog zakona otpo~eti 5.7.2009. godine tj. od tada }e
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naru~ioci biti u obavezu da po pitawu slu`benika za javne
nabavke postupaju u skladu sa ~lanom 97. ovog zakona i propisom
koji }e ministar finansija doneti u smislu prethodno navedenog.
Naime, u ovako odre|enom periodu od {est meseci odlo`ene
primene ~lana 97. ovog zakona data je zakonom vremenska
mogu}nost naru~iocima da se blagovremeno pripreme tj. da pre-
duzmu sve prethodne radwe i aktivnosti potrebne u vezi sa
wihovim postupawem u smislu primene ~lana 97. na na~in kako je
to odre|eno ovim zakonom.

Ovom prilikom Ministarstvo finansija ukazuje da treba
imati u vidu i prelaznu odredbu ~lana 126. stav 7. ovog zakona, po
kojoj je naru~ilac du`an da u roku od tri meseca od dana primene
odredbe ~lana 97. ovog zakona omogu}i zaposlenom licu koje
obavqa poslove javnih nabavki da stekne sertifikat za slu`beni-
ka za javne nabavke.

Imaju}i u vidu da, prema ~lanu 97. Zakona o javnim
nabavkama, osim ovla{}ewa da ministar finansija bli`e
propi{e pitawa odre|ena u stavu 3. ovog ~lana tj. da
Ministarstvo finansija nema zakonskog ovla{}ewa za davawe
saglasnosti na postupawe naru~ioca u vezi sa slu`benikom za
javne nabavke, u smislu ovog zakona, to se zahtev za davawe saglas-
nosti za upo{qavawe slu`benika za javne nabavke u Domu zdravqa
smatra bespredmetnim, s obzirom da zakonsko ovla{}ewe za
takvom saglasno{}u nije utvr|eno odredbama Zakona o javnim
nabavkama.         

2. Primena odredbe ~lana 7. stav 1. ta~ka 7) Zakona o javnim
nabavkama, a povodom pribavqawa odre|ene nepokretnosti za
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potrebe Uprave carina za otvarawe carinskih ispostava na novim
lokacijama  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-011/2009-27 od
16.1.2009. god.) 

Zakon o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08) je
u ~lanu 7. odredio i definisao nabavke na koje se odredbe ovog
zakona ne primewuju. Odredbom stava 1. ta~ka 7) ovog ~lana
odre|eno je da se odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke
nepokretnosti ili prava u vezi sa wima, s tim {to se na nabavku
finansijskih usluga neophodnih za nabavku nepokretnosti
primewuju odredbe ovog zakona.

Prema navedenoj odredbi ovog zakona proizilazi da se na
nabavku koja za svoj predmet ima nepokretnosti ili prava u vezi
sa wima u tom slu~aju se, kako je izri~ito odre|eno, na te nabavke
ne primewuje Zakon o javnim nabavkama, iz razloga {to nepokret-
nosti nisu dobra u smislu kako ih je ovaj zakon definisao i
odredio u ~lanu 2. ta~ka 21), te nepokretnosti nisu i ne mogu biti
predmet ugovora o javnoj nabavci dobara u smislu ovog zakona.

Me|utim, ukoliko je za nabavku nepokretnosti neophodna
nabavka finansijskih usluga u tom slu~aju se na nabavku tih
finansijskih usluga primewuju odredbe Zakona o javnim nabavka-
ma, iz razloga {to finansijske usluge jesu usluge koje po odredba-
ma ~lana 6. ovog zakona jesu predmet ugovora o javnim nabavkama
usluga u smislu ovog zakona.

S obzirom na navode u dopisu da je Upravi carina, usled
potreba za otvarawem carinskih ispostava na novim lokacijama,
neophodno da pribavi odre|ene nepokretnosti (objekte i
zemqi{ta), te se u vezi sa tim postavqa pitawe da li se kupovina
nepokretnosti mo`e sprovesti putem direktnog zakqu~ewa

BILTEN/JAVNE NABAVKE
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kupoprodajnog ugovora sa vlasnikom predmetne nepokretnosti
po{tuju}i pravila obligacionog prava, Ministarstvo finansija
ukazuje, sa stanovi{ta Zakona o javnim nabavkama, da nepokret-
nosti nisu dobra odre|ena u smislu ovog zakona tj. nisu i ne mogu
biti predmet ugovora o javnoj nabavci dobara, te iz navedenog
razloga su u ~lanu 7. stav 1. ta~ka 7) ovog zakona nabavke nepokret-
nosti ili prava u vezi sa nepokretnostima navedene i odre|ene
kao nabavke na koje se ne primewuju odredbe Zakona o javnim
nabavkama. Naime, nabavka nepokretnosti je po svojoj pravnoj
prirodi i su{tini sticawe nepokretne imovine, {to u smislu
Zakona o javnim nabavkama nije predmet wegovog regulisawa i
ure|ivawa, te na pitawe u vezi sa na~inom sticawa predmetne
nepokretne imovine ne odnose se odredbe Zakona o javnim
nabavkama, ve} se odnose odredbe Zakona o sredstvima u svojini
Republike Srbije, kojim je u ~lanu 6. utvr|en na~in pribavqawa
nepokretnosti u dr`avnoj svojini.
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FFIINNAANNSSIIJJSSKKII  PPRROOPPIISSII  DDOONNEETTII  
UU JJAANNUUAARRUU  MMEESSEECCUU  22000099.. GGOODDIINNEE  

 
 

ZAKONI 
Zakon o dopunama Zakona o carinskoj 
tarifi 

Sl. glasnik RS, br. 5 od 22. januara 
2009.  

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
porezima na imovinu  

Sl. glasnik RS, br. 5 od 22. januara 
2009.  

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
akcizama 

Sl. glasnik RS, br. 5 od 22. januara 
2009.  

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
republi~kim administrativnim 
taksama  

Sl. glasnik RS, br. 5 od 22. januara 
2009. 

Zakon o privremenom izuzimawu od 
oporezivawa porezom na dohodak 
gra|ana odre|enih vrsta prihoda 

Sl. glasnik RS, br. 5 od 22. januara 
2009. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
doprinosima za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 5 od 22. januara 
2009. 

 
 
 

UREDBE 
Uredba o op{tim uslovima za emisiju i 
prodaju kratkoro~nih dr`avnih 
hartija od vrednosti na primarnom 
tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 6 od 26. januara 
2009.   

Uredba o izmenama i dopunama Uredbe 
o bli`im uslovima, na~inu i postupku 
za izdavawe dozvole za prire|ivawe 
posebnih igara na sre}u u igra~nicama 

Sl. glasnik RS, br. 7 od 30. januara 
2009.   
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PRAVILNICI 
Pravilnik o dopuni Pravilnika o 
standardnom klasifikacionom okviru 
u Kontnom planu za buxetski sistem 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.   

Pravilnik o dopuni Pravilnika o 
uslovima i na~inu vo|ewa ra~una za 
uplatu javnih prihoda i raspored 
sredstava sa tih ra~una 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
banke 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.   

Pravilnik o izmenama i dopuni 
Pravilnika o obrascima i sadr`ini 
pozicija u obrascima finansijskih 
izve{taja za banke  

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.   

Pravilnik o izmenama i dopuni 
Pravilnika o obrascima i sadr`ini 
pozicija u obrascima konsolidovanih 
finansijskih izve{taja za banke  

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.   

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u 
Kontnom okviru za dru{tva za 
osigurawe  

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.   

Pravilnik o sadr`aju i formi 
obrazaca finansijskih izve{taja 
dru{tva za osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.   

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
sadr`aju i formi obrazaca 
finansijskih izve{taja dru{tva za 
upravqawe dobrovoqnim penzijskim 
fondovima 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.   

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u 
Kontnom okviru za dru{tva za 
upravqawe dobrovoqnim penzijskim 
fondovima 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.   
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Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
Narodnu banku Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.   

Pravilnik o sadr`aju i formi 
obrazaca finansijskih izve{taja za 
Narodnu banku Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 7 od 30. januara 
2009. 

                                                                                                                                                          
 
 

ODLUKE 
Odluka o raspodeli sredstava po 
javnom pozivu za podno{ewe zahteva 
jedinica lokalne samouprave za 
raspodelu dela sredstava iz namenskih 
primawa buxeta Republike koja se 
ostvaruju prire|ivawem igara na 
sre}u, a koriste za finansirawe 
lokalne samouprave od 31. oktobra 
2008. godine 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009. 

Odluka o izmenama Odluke o strukturi 
i na~inu izra~unavawa kapitala 
dru{tva za upravqawe dobrovoqnim 
penzijskim fondom 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009. 

Odluka o obavqawu obra~una i 
poravnawa platnih kartica 

Sl. glasnik RS, br. 4 od 20. januara 
2009. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o dopuni Uputstva o obavezi 
i na~inu prikupqawa, obrade i 
dostavqawa podataka o stawu i 
strukturi plasmana, potra`ivawa i 
obaveza banaka 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009.  
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Uputstvo o izmeni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uskla|ivawu 
stawa bruto plasmana odobrenih 
stanovni{tvu sa osnovnim kapitalom 
banaka   

Sl. glasnik RS, br. 3 od 16. januara 
2009. 

 
 
 

OSTALO 
Uskla|eni dinarski neoporezivi 
iznosi  
poreza na dohodak gra|ana iz ~lana 9. stav 
1. ta~. 9), 12) i 13), ~lana 15a stav 2, ~lana 
18. stav 1. ta~. 1), 2), 4), 5), 6) i 7), ~lana 21a, 
~lana 83. stav 5. ta~ka 1) i ~lana 101a st. 1, 
3, 4. i 5. Zakona o porezu na dohodak 
gra|ana stopom rasta cena na malo u 2008. 
godini   

Sl. glasnik RS, br. 7 od 30. januara 
2009. 

Uskla|eni dinarski iznos 
iz ~lana 13. st. 3. i 4. Zakona o doprinosima 
za obavezno socijalno osigurawe stopom 
rasta cena na malo u 2008. godini 

Sl. glasnik RS, br. 7 od 30. januara 
2009. 

Iznos 
procewene najvi{e godi{we osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe 
za 2009. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 7 od 30. januara 
2009. 

Iznos 
najvi{e godi{we osnovice doprinosa za 
obavezno socijalno osigurawe za 2008. 
godinu 

Sl. glasnik RS, br. 7 od 30. januara 
2009. 

Iznos 
najni`e mese~ne osnovice doprinosa za 
obavezno socijalno osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 7 od 30. januara 
2009. 

Ispravka 
Pravilnika o sadr`aju i formi 
obrazaca finansijskih izve{taja 
dru{tva za osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 7 od 30. januara 
2009. 
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